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MOBILNÍ SVOZ ELEKTROODPADU

Je možno odevzdat velké elektrospotřebiče (ledničky, mrazáky, pračky, televizory, monitory), drobné domácí elektro 
(kuchyňské přístroje, IT vybavení), elektronářadí, baterie, tonery, žárovky, zářivky a další elektrozařízení. Postaráme 
se o jejich odvoz a zajistíme odbornou recyklaci.

Služba je určena pro domácnosti. Není možné odevzdat jiné druhy odpadů včetně nebezpečných odpadů 
(chemikálie, oleje, barvy...).

ASEKOL je největší sběrná síť pro zpětný odběr odpadních elektrozařízení v ČR.

Děkujeme, že chráníte životní prostředí a šetříte přírodní zdroje.

Apple App Store

Objednejte si svoz ZDARMA pomocí aplikace nebo na tel. 234 235 236 !

Google Play
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Manželů Dostálových 1215
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Šéfredaktorka:
Petra Trnková
e-mail: Petra.Trnkova@praha14.cz
 Plošná inzerce:
 Zuzana Tomaschková, 605 405 799, 
tomaschkova@regvyd.cz, 
Vít Vrbický, 603 786 170,  
vrbicky@regvyd.cz 
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Růžena Hrdá, 733 720 744,  
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NENAŠLI JSTE ČTRNÁCTKU  
VE SVÉ SCHRÁNCE?  
Kontaktujte nás na e-mail vydavatele: 
distribuce.14@regvyd.cz, poštovní 
adresa pražské pobočky vydavatele 
je: Profi–tisk group, s.r.o.,  
K Žižkovu 282/9, 190 00 Praha 9

Časopis ČTRNÁCTKA • Periodický tisk 
územně samosprávného celku • Časopis 
není periodikem žádného politického 
subjektu • Za obsah článků odpovídají 
autoři • Pro MČ Praha 14 vydává  
Profi–tisk group, s.r.o., Kyselovská 125,  
783 01 Olomouc – Slavonín, IČ: 
26868954 • Náklad: 22 500 výtisků • 
Periodicita: měsíční • Distribuce: Česká 
pošta, s. p., distribuováno zdarma v MČ 
Praha 14 (Černý Most, Hloubětín, Kyje, 
Hostavice) • Registrace: MK ČR E 
23296 • Redakční rada: předsedkyně: 
Bc. Žofie Zemanová, členové: Bc. Eva 
Ingrid Antl Burianová, Mgr. Irena 
Kolmanová, Barbora Machková, 
Ing. Tomáš Stolařík, Soňa Tománková, 
Bc. Petr Vítů • Členství v redakční 
radě bylo nabídnuto zástupcům 
všech politických stran zastoupených 
v Zastupitelstvu MČ Praha 14 • Redakce 
si vyhrazuje právo zkracovat došlé 
příspěvky • Nevyžádané příspěvky 
se nevracejí • Neoznačené fotografie 
jsou dílem redakce. Dodané písemné 
materiály označujeme jménem autora, 
nebo zkratkou (dm) • Komerční sdělení 
označujeme zkratkou (pr). 
Foto na titulní straně: podzimní příroda 
(Suchý poldr Čihadla). Autorka:  
Lucie Hlavačková

v čase distribuce tohoto vydání Čtrnáctky 
zapalujeme svíčky za naše zesnulé předky, 
balíme se do teplých dek a přemýšlíme, jest-
li sv. Martin na svém běloušovi letos přijede, 
nebo ho, jak je to v posledních letech ob-
vyklé, nechá ve stáji. Dobrá zpráva je, že ať 
už se rozhodne jakkoliv, oblíbenou veselici, 
kterou městská část u příležitosti světcova 
svátku každoročně pořádá, to nijak neovliv-
ní. Na  Svatomartinské slavnosti si můžete 
přijít pochutnat (na čem jiném než na huse?) 
11. 11. do Kulturního domu Kyje a přilehlého 

okolí. Kdyby vám to nestačilo a chtěli jste navštívit ještě i jiné akce, stačí 
se inspirovat v listopadovém kalendáři na webu městské části nebo v zad-
ní části Čtrnáctky. 
V listopadu si celá republika připomíná výročí sametové revoluce, kterému 
se tentokrát věnuje i hlavní téma Čtrnáctky. Přestože naše městská část 
Praha 14 v té době ještě ani neexistovala, i místní obyvatelé v sobě nesou 
množství vzpomínek na dobu převratu. A rozhodli se podělit se čtenáři.
Důležitou zprávou je, že byl zahájen sběr podnětů občanů v rámci přípravy 
strategie rozvoje městské části na následujících deset let. Začínáme v Ho-
stavicích, kde se 22. 11. uskuteční první lokální fórum. Druhé se bude ko-
nat v prosinci a zbývající čtyři v lednu. Nenechte si tato občanská setkání 
s místními politiky a zaměstnanci úřadu ujít. Potřebujeme vědět, co vás trápí 
a co byste ve vašem okolí chtěli změnit. Podle toho pak můžeme lépe pláno-
vat, respektive vašim potřebám přizpůsobovat budoucí rozvojové projekty. 
Vedle toho nadále platí, že s drobnějšími, tedy ne vyloženě strategickými, 
podněty můžete politiky oslovit i prostřednictvím vašich sousedů – členů 
Poradního sboru starosty. 
Stejně tak momentálně finišuje poslední předrealizační fáze 4. ročníku par-
ticipativního rozpočtu Čtrnáctka podle vás. Do veřejného online hlasování, 
které bude probíhat od 15. do 29. 11., nakonec putuje 11 občanských projek-
tů. Podívejte se, čím chtějí Prahu 14 vylepšit vaší sousedé, a dejte nám svými 
hlasy vědět, jak tyto projekty vnímáte. 
V  říjnu začala opět fungovat budova dnes již bývalého KC Kardašovská 
na Lehovci. Nově ji provozuje Dům dětí a mládeže Praha 9 (DDM), který 
zde chystá množství zajímavých volnočasových aktivit pro děti i dospělé. 
Věřím, že návštěvníci budou spokojeni. DDM je příspěvkovou organizací hl. 
m. Prahy a má s provozem obdobných zařízení bohaté zkušenosti.
Dále bych rád upozornil na změny v třídění odpadu. Hl. m. Praha rozhodlo 
o zavedení multikomoditního sběru, což znamená, že na kontejnerových 
stanovištích, kde je toto již zavedeno, můžete plasty a nápojové kartony 
vyhazovat do jedné popelnice.
A na závěr ještě jedna novinka. Jak jste pravděpodobně zaznamenali, měst-
ská část získala dvojici sokolů, kteří by měli přispívat k regulaci holubí po-
pulace. Během léta začal odborný výcvik. Od závěru října se už ptáci nad 
městskou částí a jejím blízkým i vzdálenějším okolím pohybují volně. Možná 
je při svých procházkách zahlédnete. 

Přeji vám krásný podzim.

MILÍ  
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Váš starosta 
Jiří Zajac
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Převratné události listopadu 1989
očima obyvatel Prahy 14

LETOS OD UDÁLOSTÍ LISTOPADU ´89 UPLYNE 34 LET. PŘESTOŽE SE NEJEDNÁ O KULATÉ VÝROČÍ, JE 
DŮVOD SI HO PŘIPOMENOUT. ŽIJEME SICE V DEMOKRACII, ALE DOBA JE SLOŽITÁ V ŘADĚ JINÝCH OHLEDŮ. 

VE SVĚTĚ SE AKTUÁLNĚ ODEHRÁVÁ NEJVYŠŠÍ POČET OZBROJENÝCH KONFLIKTŮ OD KONCE DRUHÉ 
SVĚTOVÉ VÁLKY A RUSKO SE OPĚT SNAŽÍ ROZŠÍŘIT SVOU SFÉRU VLIVU NÁSILÍM. V TOMTO KONTEXTU JE 

DOBRÉ VZPOMENOUT REVOLUCI, OZNAČOVANOU JAKO SAMETOVÁ. NIKOHO TOTIŽ NESTÁLA ŽIVOT. 

Téma

Kromě velkých dějin, které zaznamená-
vají vědci a čteme o nich v učebnicích, 
existují i dějiny takzvaně malé. Jsou to 
dějiny osobní, související s  konkrétní 
životní situací lidí, rodinnými příběhy 
a  místy. Většina dnešních dětí má jen 
matné povědomí o  tom, jak se v  ko-
munistickém režimu žilo a  co totalita 
znamenala jak v  duchovním rozměru 
tak i dopadu na běžný život. Nejmladší 
generace už si ani neumí představit svět 
bez technologií umožňujících okamžité 
sdílení, kde by se informace o  událos-
tech v  Praze šířily pomalu. Respektive 
rychlostí trabantu, ve  kterém tenkrát 
studenti vysokých škol objížděli různé 
kouty republiky a o dění na Národní tří-
dě osobně vyprávěli. 
Na  shromažďování osobních vzpo-
mínek lidí je zaměřena Paměť národa  
(www.pametnaroda.cz). Vyprávění pa-
mětníků není na  rozdíl od učebnic ob-

jektivní, má citové zabarvení. A emoce 
jsou to, co každému příběhu dodává sílu 
a přispívá k tomu, abychom si ho zapa-
matovali. Oslovili jsme tehdejší obyva-

tele Kyjí, Hloubětína a Černého Mostu 
a  lidi spojené se Čtrnáctkou (městská 
část vznikla až v roce 1994), aby se o své 
osobní vzpomínky podělili. 

TEXT: PETRA TRNKOVÁ, FOTO: PAMĚŤ NÁRODA, PETRA TRNKOVÁ

Večer 17. listopadu 1989 na Národní třídě

V  listopadu 1989 mi bylo 
36 let a  představa, že 
celý život prožiji v  ne-
svobodě a  totalitě, pro 

mě byla velmi frustrující. 
Ale jako většina lidí i já jsem 

patřil do oné šedé zóny, která bývalý 
režim sice nenáviděla, ale nijak aktivně pro-
ti němu nebojovala. Disidenty, kteří proti 
totalitě vedli otevřený boj, jsem vnímal jako 
donkichoty, jejichž boj je sice obdivuhod-
ný, ale bláznivý a předem ztracený. 

POMOC OD ANEŽKY ČESKÉ
Vyrůstal jsem v  rodině, která byla kvů-
li uvěznění mého dědečka Hynka  
v 50. letech jako politického vězně v pek-
le jáchymovského lágru antikomunistic-
ky profilovaná, a  tak jsem listopad 1989 
s obrovskou radostí uvítal. Vzpomínám, že 

ledy totality začaly praskat už 12. listopadu 
1989, kdy davy poutníků z Československa 
odjely do Říma na svatořečení Anežky Čes-
ké. Kněz Tomáš Halík tehdy při kanonizaci 
připomenul dávné proroctví, že až bude 
Anežka prohlášena za svatou, bude v Če-
chách konečně dobře. Pouť do  Říma se 
stala velkou manifestací touhy po svobodě. 
Ale já jsem si tenkrát neuměl představit, že 
by komunistický režim mohl padnout, ne-
dokázal jsem si představit, že by to mohlo 
být tak rychlé, tak přelomové. Ale stalo se. 
Bylo to neuvěřitelné a z mého pohledu to 
byl svým způsobem zázrak. Anežčino sva-
tořečení se tak stalo předzvěstí sametové 
revoluce, která byla započata pár dnů poté. 
Pak už šlo všechno ráz na ráz – demonst-
race studentů na Národní třídě, následně 
obrovské demonstrace na Václavském ná-
městí, a když jsem pak v mrazivých dnech 

tehdejšího památného listopadu táhnul 
mého čtyřletého syna na  demonstraci 
na Letnou, manželka se bála ho se mnou 
pustit. Ale já už jsem věděl, že režim pad-
ne a tanky, které prý stály připravené pár 
kilometrů od Prahy, aby sametovou revo-
luci potlačily, už nepřijedou… Vzpomínám 
si, že sníh toho roku napadl brzy a i Kyjský 
hřbitov byl pod sněhem. Šel jsem tam, po-
ložil jsem na dědův hrob růži a řekl: „Dědo, 
konečně to prasklo.“ Kdyby už tenkrát zpí-
val Honza Vyčítal svoji píseň Vzpomínky 
poštmistrovic kluka, zazpíval bych s  ním: 
„Kdybych ti dědo, moh‘ dát svou krev 
do žil, snad by ses pádu komunistů dožil, 
snad ses ale díval z mraků, z toho nebes-
kýho vlaku, jak se ten hliněnej kolos složil.“ 
V roce 2011, krátce před svou smrtí, Václav 
Havel napsal: „Milá Anežko, děkujeme Ti 
za ochrannou ruku, kterou jsi nad námi dr-

IVAN 
HUBAČ, 
* 1953, 

scénárista
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žela. Prosím, měj ruku i nadále připravenou, 
třeba ji ještě budeme potřebovat.“ Dnes se 
zdá, že jeho slova byla pravdivá.

Vzpomínám si, že jsem 
v  pátek 17. listopadu 
v noci poslouchala rá-
dio. Hodně potichu, 
abych nevzbudila 

dceru Simonku. Říkali 
tam něco o studentské 

demonstraci, ale konkrétně 
si to nepamatuji. Že se něco skutečně děje, 
jsem si uvědomila až v pondělí ráno, když 
jsem šla do práce přes Václavské náměstí. 
Pracovala jsem tehdy ve Státním technic-
kém nakladatelství, v  oddělení chemické 
literatury. Vystudovala jsem VŠCHT, v roce 
1969 jsem promovala, ale má mladší sestra 
měsíc po mé promoci emigrovala do Ně-
mecka. Tím pro mne skončila možnost 
postgraduálního studia, dovolili mi alespoň 
dál chodit na odborné přednášky a nikdo 
mě nenutil ke vstupu do strany. Emigrovat 
jsem nechtěla, to bych rodičům nemohla 
udělat, už o  jednu dceru přišli. Smyslem 
života se mi stala práce v laboratoři, která 
mne zcela naplňovala. Trávila jsem zde veš-
kerý možný čas až jsem si podlomila zdraví.

NÁVRAT VZPOMÍNEK NA ROK 1968
Listopad ́ 89 ve mně vyvolal živé vzpomín-
ky na rok 1968, měla jsem obavu, že komu-
nisté protesty potlačí násilím. V osmašede-
sátém jsem zažila tanky i letadla. Byli jsme 
tehdy na praxi v chemičce v Kralupech nad 
Vltavou a dostali pokyn, že se máme oka-
mžitě schovat. Vybavuji si úprk příkopem, 
nad námi nepřetržitý rachot ruských le-
tadel. V listopadu 1989 jsme všichni sdíleli 
pocit obrovské šance, jistě ale i obavy. Bála 
jsem se především o dceru, i když jsem na-
prosto chápala, že je v euforii a touží být 
u všech těch převratných událostí. Nepo-
chybovala jsem o tom, že musím studenty 
podpořit, pokud je šance, že dokáží to, co 
se nám po roce ́ 68 nepovedlo. V kanceláři 
nakladatelství bývala zima, upletly jsme si 
s kolegyní plédy, ty jsme odnesly studen-
tům. Věnovala jsem jim i  své nejhezčí ru-
kavice, s kožíškem uvnitř, tak krásné jsem 
už pak nikdy neměla. Nosili jsme jim jídlo, 
povzbuzovali, jak jen bylo možné. S postu-
pem událostí jsem čím dál tím víc věřila, že 
všechno dobře dopadne, že ruské tanky 
tentokrát nepřijedou. Ale ještě na demon-
straci na  Letné, kde jsme s  mojí milova-
nou dcerou nemohly chybět a kde tehdy 
byl prý téměř milion lidí, mne při pohledu 
na hromadu kamení napadlo, že je tam při-
pravené proto, aby ho po nás pořádkové 
síly házely.

 V  listopadu ´89 mi bylo 
čerstvých 13 let a  měla 
jsem za  sebou těžké 
období. Rodiče se roz-
váděli, s  mámou jsme 

se musely odstěhovat 
z Čerňáku, protože to byl 

tátův služební byt, uprostřed školního 
roku jsem měnila školu a na té nové jsem 
ještě nezapadla do kolektivu. Listopadové 
události jsem prožívala euforicky, jako ví-
tězství dobra nad zlem. Ještě vlastně tro-
chu dětsky. Vůbec jsem nepochybovala, 
že to dobře dopadne a že změna přinese 
samé dobré věci. A zároveň to pro mě byl 
zlomový moment, revoluci vnímám jako 
konec dětství a začátek puberty. 
Máma tehdy pracovala v  Krakovské ulici, 
která ústí na Václaváku, tak měla vše z prv-
ní ruky. Chodily jsme spolu na demonstra-
ce, na Václavák a pak na Letnou. Vzpomí-
nám si, že jsem si v pondělí 20. 11. koupila 
cestou ze školy noviny, asi někdo ve třídě 
něco naznačil, a byla v nich zmínka o tom, 
že na demonstraci zabili studenta Martina 
Šmída. Byla jsem v  šoku, pamatuju si, jak 
to čtu za chůze, jsem úplně konsternova-
ná a dochází mi, že se asi fakt něco děje. 
S  mámou jsme pak chtěly jít na  demon-
straci hned v úterý, už jsme scházely z bytu 
po  schodech, ale zastavila nás sousedka 
s  tím, že na Prahu jedou tanky. Máma se 
otočila a řekla „tak to ne“ a vrátily jsme se 
domů. I když jinak byla mírná, v tomhle se 
zachovala zcela nekompromisně. Já byla 
zklamaná, moc jsem chtěla jít. Ale ona za-
žila tanky v osmašedesátém a měla jasno 
ve vteřině. 

POMERANČE PRO STUDENTY 
V dalších dnech jsme na demonstrace už 
chodily a taky jsme studentům, kteří měli 
na Václaváku základnu u koně, nosily po-
meranče a různé jídlo. 
Brala jsem pak jako velkou křivdu, že se 
ke  generální stávce 27. 11. můžou připo-
jit střední školy, ale ty základní ne. To mě 
máma na  Václavák už nepustila, hlavně 
proto, že tam šla hned z  práce, kdež-
to předtím se pro mě vždycky stavovala 
doma. Takže jsem stávku sledovala v tele-
vizi a bylo mi hrozně líto, že u toho nemůžu 
být. Do školy nás v té době hodně chodilo 
s  trikolorou. Pár komunistických učitelek 
sice mělo kousavé poznámky, ale rychle 
je přešly. Ve třídě nás bylo jen pár, co jsme 
chodili s rodiči na demonstrace, a vždycky 
jsme ráno probírali, jaké to včera bylo. Vtip-
né bylo, že těch pět šest spolužáků bylo 
napříč různými partami, takže se najednou 
bavili úplně jiní lidé než obvykle. 
Že je režimu opravdu konec, nám asi de-

finitivně došlo na  Letné, to byla oprav-
du obrovská síla a silný zážitek. Byly jsme 
poměrně vepředu, byla strašná kosa a lidé 
nechávali kolovat termosky s  teplým ča-
jem. Máma říkala, že si tu chuť pamatovala 
i po letech. Když nás organizátoři požádali, 
ať ustoupíme o pár kroků dozadu, všichni 
přeskakovali záhony s maceškami, to bylo 
dojemné. Atmosféra byla zkrátka tak míru-
milovná, že nikdo nešlápl ani na jednu. 

Čím víc na  listopa-
dové události 

v z p o  m í n á m , 
tím větší mám 
pocit, že je 
mám jakoby 

v mlze, napadají 
mne hlavně 

soukromé detaily. 
Chodila jsem na vysokou 

prvním rokem, v  listopadu jsme se ještě 
pořádně neznali, byli jsme vyjukaní. Každé 
ráno jsme se scházeli v  tělocvičně, seděli 
na zemi a probírali dění. Vzpomínám si, že 
se tam objevoval Igor Chaun. Atmosféra 
nás hodně spojila, všichni jsme se k sobě 
chovali moc hezky. Jezdili jsme tehdy se 

Stručný přehled 
událostí roku 
1989
Leden – Palachův týden, potlačení 
studentských demonstrací v Praze
Červen – vychází výzva Několik vět, 
kritizující režim, podepsalo 40  000 
občanů
12. 11. – svatořečení Anežky České 
ve Vatikánu, účastnilo se 10 000 čes-
kých poutníků
17.  11. – komunistické pořádkové slož-
ky na Národní třídě násilně potlačily 
povolenou studentskou manifestaci, 
pořádanou k 50. výročí pohřbu Jana 
Opletala. 17. listopad je světovým 
dnem studentů, připomíná rok 1939, 
kdy byly německým nacistickým reži-
mem zavřeny české vysoké školy
19. 11. – setkání studentů, disidentů 
a umělců v Činoherním klubu, založe-
ní Občanského fóra v čele s Václavem 
Havlem
25. a 26.  11. – manifestace na Letné
27.  11. – generální stávka
7. 12. – demise komunistické vlády
10. 12. – abdikace prezidenta Gustáva 
Husáka
29. 12. – Václav Havel zvolen prezi-
dentem

MARIE, 
* 1945, tehdy 
redaktorka 

v nakladatelství  
SNTL

SIMONA,
* 1976, v roce 
´89 žačka ZŠ, 
dcera Marie

KLÁRA 
HRUŠKOVÁ,  

* 1970, studentka  
1. ročníku Pedagogické 

fakulty UK, dnes 
zástupkyně ředitele 

ZŠ Chvaletická



0606

Téma 

spolužáky ze třetího ročníku trabantem 
po  republice, byla s  nimi velká legrace, 
za jiných okolností by se s námi asi vůbec 
nebavili. Rozváželi jsme letáky a vyprávěli 
lidem v  menších městech o  tom, co se 
v  Praze aktuálně děje. Vzpomínám si, 
že třeba v  Mladé Boleslavi a  Mnichově 
Hradišti nám někteří lidé nechtěli věřit. 

V  pátek 17. listopadu 
1989 jsem jel na slu-
žební cestu. Když 
jsme dopoledne 
vyjížděli z  Prahy 
po  dálnici, míje-

la nás v  protisměru 
kolona antonů Veřejné 

bezpečnosti (VB). Jako zaměstnanec od-
dělení propagace jsem v  agrokomplexu 
Slušovice instaloval výstavu produkce 
nakladatelství Panorama. To kromě knih, 

převážně cestopisných, vydávalo také ča-
sopis Kino a oblíbený Čtyřlístek. V sobotu 
proběhla slavnostní vernisáž a zdálo se, že 
se nic neděje. Teprve v neděli začaly vy-
plouvat na povrch první informace a my si 
auta VB spojili se zásahem proti studen-
tům na Národní třídě. Co se přesně stalo, 
jsme nevěděli, každopádně vedení Pano-
ramy na nic nečekalo a ze Slušovic zmize-
lo. Usoudili jsme, že pokračování výstavy 
nemá smysl, všechno sbalili a před půlnocí 
dorazili do Prahy. Nasedl jsem na poslední 
metro, táhlo mě to, abych se zašel podívat 
na  Václavák. Nevěřil jsem vlastním očím, 
všude byly vylepené letáky, výzvy a pro-
volání občanům. Ta chvíle mi utkvěla v pa-
měti, řekl jsem si, že se to asi opravdu zlo-
milo, když to neodstranili. Další převratné 
události mne strhly s  sebou. Byl jsem 
na  statisícové demonstraci na  Václaváku, 
kde se skandovalo: „Podívej se Gusto, jak 

je tady husto, podívej se Štěpáne, jak se 
tady mačkáme.“ Další den jsem už demon-
straci sledoval z balkonu, ale ne toho pro-
slaveného – Melantrichu, ale hned vedle, 
kde má sestra pracovala v kanceláři tehdy 
státního podniku Staviva. 

Z DEMONSTRACE DO NEMOCNICE
Opět se cinkalo klíči, bylo to opojné. 
Snad z toho vzrušení jsem dostal akutní 
zánět slepého střeva. Po  operaci jsem 
společně s  dalšími pacienty sledoval 
na  černobílé televizi další sled událos-
tí a chirurg, který mne tehdy operoval, 
mne požádal, zda bych mu nesehnal 
výtisk Dálkového výslechu, zakázané-
ho knižního rozhovoru Karla Hvížďaly 
s  Václavem Havlem. Přes osobní zná-
most s  Janem Kanzelsbergerem, který 
později založil známou síť knihkupectví, 
jsem panu doktorovi knížku sehnal.

Symboly 
sametové revoluce

Písně – Jednou budem dál, Modlit-
ba pro Martu, Ach, synku, synku

Cinkání klíči symbolizovalo, že ko-
munistickému režimu zvoní hrana

Havlovo véčko – písmeno V z pro-
středníčku a  ukazováčku bylo pů-
vodně vnímáno jako symbol vítěz-
ství (z anglického victory), později se 
stalo mezinárodním symbolem míru

Hesla – Pravda a láska musí zvítězit 
nad lží a nenávistí, máme holé ruce, 
svobodné volby, Jakeše do koše

Květiny – studentky je na Národní 
třídě zastrkovaly za plexisklové ští-
ty příslušníků Veřejné bezpečnosti, 
kteří přišli demonstraci potlačit 

Trikolora – stužka v  barvách české 
vlajky, přetočená a  špendlíkem při-
chycená na oblečení. Pozor na pořadí 
barev, bílá má být vždy nahoře/vlevo

Tradiční akce připomínající listopad ´89
KORZO NÁRODNÍ
Iniciativa „Díky, že můžem“  
pořádá každoročně oslavy  
17. listopadu.  Národní třída se 
uzavře dopravě, otevře se lidem 
z celé republiky a ožije kulturou. 
Letos je program zaměřen 
na aktuální témata a společenské 
výzvy. Připraveno je na 90 
programových bodů a korzovat 
se bude od Národního divadla až 
po Jungmannovo náměstí. 

KONCERT PRO BUDOUCNOST
Osmý ročník začíná 17. 11. v  16:30 
na  Václavském náměstí. Na  pódiu se 
vystřídají desítky umělců i  zástupců 
občanské společnosti, aby uctili a osla-
vili demokratické hodnoty. Mezi po-
tvrzenými účinkujícími jsou například 
Igor Orozovič, Aneta Langerová, kapely 
Buty či Dunaj. Koncert je stejně jako 
každý rok otevřený všem zdarma, místo 
vstupného budou mít návštěvníci mož-
nost přispět dobrovolným příspěvkem. 

JAROSLAV 
ŠMÍD, * 1952, 
dlouholetý 
šéfredaktor  

Listů Prahy 14
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Jak na období revoluce vzpomínají zastupitelé Prahy 14?
PETR ZEMAN, ZASTUPITEL  
(PRAHA 14 SOBĚ)
Sametová revoluce mě zastihla na voj-
ně, tedy v prostředí, které připomína-
lo padesátá léta, nikoliv gorbačovskou 
přestavbu, nebo švejkovský „socík“ 
tam venku. Vojenská pohotovost, 
zákaz vycházek, zákaz sledování 
televizních novin, ale zadržet se to už 
nedalo. Naštěstí.

KAROLÍNA ENGLICKÁ, 
ZASTUPITELKA (PRAHA 14 SOBĚ)
V listopadu 1989 jsem chodila do  
8. třídy ZŠ, ale i tak jsem dění kolem 
revoluce vnímala silně. Jednou nějaký 
spolužák pověsil na nástěnku fotku 
paní Marty Kubišové. Tenkrát ještě 
„soudružka učitelka“ češtiny, uvědo-
mělá členka KSČ, z toho byla vyvede-
na z míry. Zato my byli nadšeni.

JIŘÍ ZAJAC, STAROSTA (ODS)
V listopadu 1989 mi bylo 12 let. Bydleli 
jsme na Černém Mostě, uprostřed 
ničeho. Pamatuji si, že jsem se tehdy 
poprvé vášnivě zamiloval a že jsem 
nosil tu známou růžovou brož s prsty 
do „véčka“ a nápisem Liberty. Moc 

jsem tomu ještě nerozuměl, ale i tak 
jsem se cítil dospěle a rebelsky.

MUDR. LUBOMÍR KULÍŠEK, 
ZASTUPITEL  
(SOUSEDÉ PRO PRAHU 14)
Revoluce mě zastihla na kurzu reflexní 
medicíny v Ústí nad Labem. Pak násle-
dovala Letná, snad víc než milion lidí. 
My starší pamatujeme „mobilizaci“ 
Lidových milicí. Těšili se, že si v Praze 
zastřílejí  ostrými. „Ti studentští cu-
cáci přece potřebují lekci!“ Nevěříte? 
Ani se nedivím.

ING. KAREL MED, RADNÍ  
(ANO 2011)
V roce 1989 jsem nastoupil na ČVUT, 
bydlel jsem na koleji na Strahově. 
Po 17. 11. někteří studenti dál chodili 
po demonstracích, jiní byli opatrní – 
báli se hrozby zásahu pořádkových 
jednotek. Vzpomínám si, že nás něko-
likrát vzbudili, abychom šli před úřad 
vlády držet „linku převratu“.

MGR. ZUZANA HABARTOVÁ, 
ZASTUPITELKA (PRAHA 14 SOBĚ)
Bylo mi 10 let, málo na to, abych plně 

chápala politické souvislosti. Nicmé-
ně změnu atmosféry jsem vnímala 
ve škole i doma. Povídali jsme si s ka-
marády. Opakovali slova svých rodičů, 
která se často lišila od slov těch mých. 
Moje rodina věřila, že revoluce přináší 
naději na lepší život. 

RNDR. JIŘÍ VYHNALÍK, 
ZASTUPITEL (TRIKOLORA)
Po masakru na „Národní“ byla 
vyhlášena celostátní stávka. Svolali 
jsme k tomu v práci schůzi, na kte-
rou dorazil i náš ředitel – komu-
nista. „Co by tomu řekli soudruzi 
z ministerstva?“ pravil. Odvětil 
jsem, že ti už do toho nebudou mít 
co mluvit. Bylo to na vyhazov, ale 
naštěstí jsem měl pravdu.

JOSEF KUTMON, RADNÍ (ODS)
Angažoval jsem se v kyjském Občan-
ském fóru a později se zúčastňoval 
kulatých stolů. Na jednom jednání jsem 
komunisty upozornil, že vedoucí úloha 
KSČ už byla z ústavy vyškrtnuta. Teh-
dejší komunistický představitel mi pak 
venku řekl: „Počkej, až se to otočí. Už ti 
vyhlížíme lucernu, kde se pohoupeš.“

Na Černém Mostě mají vzniknout další 
muraly připomínající letce
Ulice sídliště Černý Most II., které ve  
2. polovině 80. a na začátku 90. let 
vyrostlo doslova na „zelené louce“, měly 
být pojmenovány podle zahraničních 
komunistických funkcionářů. Především 
z bývalého SSSR. Politické změny po lis-
topadu 1989 tento záměr zvrátily. 

Místo toho, aby se černomostecké uliční 
tabulky staly připomínkou svrženého re-
žimu, odkazují na  zcela jinou část české, 
respektive evropské historie – nesou jmé-
na československých letců a stíhačů, kteří 
za 2. světové války působili v zahraničním 
odboji. Především ve Velké Británii (RAF) 
a  ve  Francii. Jména hrdinů nese celkem  
27 ulic Černého Mostu. Mezi jinými i Bryk-
sova, která je pojmenovaná po  význam-
ném českém protinacistickém odbojáři 
Josefu Bryksovi. Právě jeho životní příběh 
se v  roce 2019, tedy v  době, kdy Praha 

14 slavila čtvrtstoletí od  svého založení, 
rozhodlo netradičním způsobem připo-
menout Centrum Černý Most. Oslovilo 
známého českého grafika a  ilustrátora 
Vladimíra Strejčka, který Brykse ztvárnil 
na  velkoplošném portrétu. Mural artové 
umělecké dílo (na  snímku), doplněné pla-

ketou objasňující jeho symboliku, zdobí 
schodiště spojující východní a západní část 
Bryksovy ulice poblíž křižovatky s ulicí Vy-
bíralovou. Letos, v čase, kdy se pomalu blí-
ží 30. výročí od založení Prahy 14, vedení 
místní radnice rozhodlo, že na zmiňovaný 
umělecký počin naváže. „Oslovil nás místní 
patriot Vojtěch Havlovec, který ve spolu-
práci s  výtvarníky připravil zatím hrubou 
koncepci, jak původní myšlenku rozšířit. 
Vytipoval místa, respektive další schody 
na sídlišti Černý Most, na kterých by rov-
něž mohly být vyobrazeny portréty letců. 
Návrh se nám velmi líbí a  nyní hledáme 
cestu, jak jej realizovat, přesněji zafinanco-
vat. Dotčené schody je totiž nejprve třeba 
opravit, což není levná záležitost. Věřím, že 
v příštím roce se nám podaří vyčlenit pro-
středky na  rekonstrukci alespoň jednoho 
nebo dvou schodišť,“ uvedl starosta Prahy 
14 Jiří Zajac. red

Zdroj: Centrum Černý Most
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Den zdraví na Poliklinice Parník

Jednou z  tradičních podzimních akcí 
Prahy 14 je Den zdraví. Letošní ročník se 
uskutečnil ve druhé polovině října, opět 
v  prostorách Polikliniky Parník na  Čer-
ném Mostě. Stejně jako v  uplynulých 
letech i  tentokrát si zde mohli návštěv-
níci nechat zdarma změřit tlak či hladinu 

cukru a  cholesterolu v  krvi. Kdo chtěl, 
využil rovněž poradenství v oblasti pre-
vence nádorových onemocnění či ne-
mocí způsobovaných viry. Nově byl letos 
na akci k dispozici i stánek České stoma-
tologické komory, která s městskou částí 
letos spolupracuje na kampani Praha 14 
bez kazu. Den zdraví se koná jako jedna 
z aktivit Programu zdraví Prahy 14, jejímž 
prostřednictvím městská část podporu-
je zdraví a zdravý životních styl místních 
obyvatel. Vedle starosty Jiřího Zajace se 
jej zúčastnila také radní Aneta Hejrovská 
(na snímku), která má oblast zdravotnic-
tví ve své gesci. red

Harmonogram svozu odpadů – prosinec
Přistavení VOK ze systému hl. m. Prahy
Nehvizdská/Zelenečská ST 6. 12. 14:00–18:00

Jordánská/Svárovská ST 6. 12. 15:00–19:00

Vodňanská/Skorkovská ČT 7. 12. 13:00–17:00

Rožmberská/Podlišovská PÁ 8. 12. 15:00–19:00

Svépravická/Šestajovická ST 13. 12. 14:00–18:00

Poříčanská/Klánovická ČT 14. 12. 13:00–17:00

Lipenské náměstí ČT 14. 12. 14:00–18:00

Kardašovská u obch. střediska PÁ 15. 12. 14:00–18:00

Chvaletická/Vizírská (chodník) PÁ 15. 12. 15:00–19:00

Černý Most 
má novou 
komunitní 
zahradu
Centrum Černý Most ve spolupráci s or-
ganizací Kokoza otevřelo ve svém areálu 
komunitní zahradu. Na pozemku o roz-
loze 800 metrů čtverečních je veřejnosti 
k dispozici celkem 56 záhonů. Zahradničit 
zde může opravdu každý, záhony se nic-
méně rychle plní. Chcete-li si vypěstovat 
i vy lokální zeleninu nebo ovoce a stát se 
součástí přátelské sousedské komunity, 
máte možnost se přihlásit přes registrační 
formulář dostupný na nakupyudrzitelne.cz 
(sekce Centrum Černý Most). dm, red

Fit Studio D si 
z mistrovství ČR  
odvezlo několik 
titulů

Fit Studio D (FSD) slavilo úspěchy 
na Mistrovství ČR ve sportovním a fit-
ness aerobiku, které se v polovině října 
konalo na Kladně. Titul vicemistryň 
ČR získal tým nejmladších účastnic 
mistrovství z Fit Studia D – Cadet 
Grande Aerobic. Druhou vicemistryní 
ČR se stala Nela Novotná v kategorii 
Cadet ženy. Titul II. vicemistryň ČR si 
odvezl i nejstarší závodní tým z FSD, 
a to v kategorii Adult Grande Aerobic. 
Závodnice z téhož týmu byly úspěšné 
i v kategorii Adult Dua – titul  
II. vicemistryň ČR získaly Adéla Souku-
pová a Aneta Moravečková. Domů si 
Fit Studio D odvezlo i jedno 4., jedno 
6., jedno 7. a jedno 8. místo. „Jsou 
to nádherné výsledky. Za všechny 
trenéry FSD mohu říci, že jsme na naše 
svěřence neuvěřitelně pyšní. A já jsem 
pyšná i na své trenéry,“ řekla hlavní 
trenérka Michaela Mádrová. red

Milostivé léto 2023: další etapa pomoci dlužníkům
Projekt „Milostivé léto 2023“ vyhlášený 
ve Sbírce zákonů zákonem č. 182/2023 
Sb., o mimořádném odpuštění a zániku 
některých daňových dluhů, pokračuje. 

Lidé se díky němu mohou zbavit části zá-
vazků vůči MČ Praha 14, a  to za neuhra-
zené místní poplatky uložené dle zákona  
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích nebo 
jejich příslušenství. Dlužník, jehož záva-
zek vznikl do 30. 9. 2022, stále trvá a není 
vymáhán soudním exekutorem, může do   
30. 11. 2023 písemně požádat správce daně 
(ÚMČ Praha 14, odd. místních daní a po-
platků) o odpuštění příslušenství nedoplat-
ku na místním poplatku. U nařízené exe-
kuce pro úhradu místního poplatku může 
požádat o odpuštění exekučních nákladů.

PODMÍNKY PRO ODPUŠTĚNÍ
• Zánik dluhu na místním poplatku se týká 

pouze bagatelních nedoplatků, které 
vznikly do 30. 9. 2022 a jednotlivě nedo-
sahují částky 200 Kč, a to i více takových 
nedoplatků v součtu do výše 1 000 Kč. 

Bagatelní nedoplatek zaniká bez žádosti.
• Odpuštění příslušenství místního po-

platku: na  žádost fyzické i  podnikající 
osoby předloženou do 30. 11. 2023 může 
být odpuštěno příslušenství rozhod-
ného nedoplatku na  místním poplatku, 
vzniklého a evidovaného do 30. 9. 2022, 
tj. sankční navýšení nezaplaceného míst-
ního poplatku dle § 11 odst. 3 zákona č. 
565/1990 Sb., o  místních poplatcích. 
Žádost o  odpuštění exekučních nákla-
dů (min. 500 Kč, 2 % z vymáhané částky) 
může být podána v  případě již naříze-
né exekuce pro úhradu nezaplaceného 
místního poplatku. Podmínkou pro zá-
nik uvedeného příslušenství je úhrada 
rozhodného poplatku.

S dotazy se můžete obrátit na odd. míst-
ních daní a  poplatků odboru řízení eko- 
nomiky a  školství: Martina Skybová, ve-
doucí odd., martina.skybova@praha14.cz, 
tel.: 225 295 401; Kateřina Škrochová, re-
ferent místních poplatků, tel.: 225 295 209,  
katerina.skrochova@praha14.cz, .  

OŘEŠ ÚMČ Praha 14
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Výstava v Galerii 14
Ve středu 8. 11. 2023 bude v Galerii 
14 (nám. Plk. Vlčka 685) v 16 hodin 
zahájena výstava fotografií Jana 
Petříka „Gabreta – pohoří kozorožců“. 
Otevřena bude do 23. 11. 2023, vždy 
v úterý, ve středu a ve čtvrtek od  
14 do 18 hodin.

Turnaj ve stolním  
tenisu
V sobotu 11. 11. se ve sportovní 
hale plaveckého areálu Hloubětín 
(Hloubětínská 80) uskuteční turnaj 
ve stolním tenisu pro amatérské hráče 

a hráčky. Pro aktivně hrající hráče je 
omezení do odpovídající výkonnostní 
úrovně EloST 1600, hráčky bez omeze-
ní. Prezence 8.30–8.50 hod., začátek 
turnaje v 9 hodin. Startovné 50 korun 
na osobu. Vstup pouze v sálové obuvi.

Koncert komorní 
hudby
Galerie 14 (nám. Plk. Vlčka 685) bude 
ve středu 15. 11. 2023 hostit tradiční 
koncert komorní hudby. Vystoupí malý 
jazzový orchestr SWING MELODY, 
v jehož podání zazní americká a česká 
swingová hudba 30. a 40. let. Akce 
začíná v 18.30 hodin, vstup volný.

Mikulášská nadílka
Srdečně zveme děti a jejich rodiče 
na Mikulášskou nadílku. Akce se koná 
v sobotu 2. 12. 2023 ve dvou stejných 
představeních od 11 a 14 hodin v KD 
Kyje (Šimanovská 47). Po zhlédnutí 
pohádky přinesou Mikuláš, anděl 
a čert dětem nadílku. Předprodej 
vstupenek bude 20. 11., 22. 11. a 27. 11. 
od 7.30 do 17.30 hodin v budově ÚMČ 
Praha 14, Bratří Venclíků 1073,  
3. patro, č. dveří 315. Vstupné –  
dospělí 100 korun na osobu, děti  
50 korun na osobu.

Zdravotní procházky pro seniory z Prahy 14
Komunitní centrum Stárneme ve  zdraví 
pořádá bezplatné zdravotní procházky 
pro seniory. V pátek 10. 11. 2023 se mů-
žete těšit na  devítikilometrový nordic 
walking výlet po Hostivaři. Cesta povede 

nenáročným terénem, mj. podél meandrů 
Botiče. Sraz je v 9 hodin před ÚMČ Praha 
14 (Bratří Venclíků 1073). Hůlky si přines-
te vlastní. Pokud nemáte, na  vyžádání 
vám budou zapůjčeny. Na  akci je třeba 

se nahlásit dopředu na tel.: 736 140 434. 
Podrobnosti jsou uvedeny i  na  webu  
www.starnemevezdravi.cz. V případě ne- 
přízně počasí bude akce přeložena na jiný 
termín. red, dm

Praha 9 - Běchovice / Český Brod
603 242 142

info@sute-pisky.cz, www.sute-pisky.cz

• Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy

• Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

• Zemní a výkopové práce

Petružálek a synové, s. r. o.

NAJDETE NÁS NA
NOVÉ ADRESE
Breitcetlova 771/6, Praha 9 – Černý Most

Výhodné ceny ✆ 602 342 520
Showroom P9 U Elektry 886/2E (volat předem)

     KOTT AUDIO   www.hudebnioutlet.cz
piana od 9000 Kč, kytary od 2200 Kč!

Hudební nástroje
pro žáky i mistry!

10%

AKCE!

sle
va s 

tím
to

 kupónem



10

Aktuality

Jaká bude Praha 14 v roce 2035? Je to i na vás!
Přemýšlíte někdy nad tím, kde se vidíte 
za deset let? Plánujete, jak toho dosáh-
nout? Stejné otázky si nyní klade i měst-
ská část Praha 14 – jen se jimi zabývá 
v širším kontextu a chce do toho zapojit 
veřejnost.

„Příští rok končí platnost stávajícího stra-
tegického plánu městské části, a  proto 
se již nyní zabýváme tvorbou nového. 
Od začátku roku 2023 realizujeme projekt 
s  názvem ‚Strategie udržitelného rozvoje 
25+‘, který má za cíl definovat směr, jakým 
se bude Čtrnáctka ubírat další desetiletí. 
Chceme společně s vámi, místními obyva-
teli, vytvořit nový strategický plán, který 
bude fungovat, brát v úvahu dlouhodobou 
udržitelnost a  zejména odrážet vaše po-
třeby a představy o tom, jak má vypadat 
budoucnost Prahy 14,“ řekl radní Prahy 14 
Ing. Jan Liška.
Součástí přípravy strategie je sběr a  ná-
sledné vyhodnocování velkého množství 
demografických a socioekonomických dat. 
Městská část se například zaměří na hod-
nocení stavu dopravní infrastruktury, ob-
čanské vybavenosti, stavu životního pro-
středí a také na hodnocení úrovně v oblasti 
vzdělávání a zdravotní péče. Tyto informa-
ce jí pomohou lépe porozumět současné 
situaci a  identifikovat výzvy a  příležitosti 

pro budoucnost. „Bez poctivé přípravy, 
která zahrnuje i  zmiňovaný sběr podnětů 
od vás občanů, by nikdy nemohl vzniknout 
dobrý a  reálný plán. Naším cílem je do-
sáhnout co největší spokojenosti místních 
obyvatel. Proto je pro nás jejich zpětná 
vazba k uvedeným tématům zásadní,“ vy-
světlil radní Liška.

ZASTÁVKA PRVNÍ –  
HOSTAVICE A JAHODNICE
Se sběrem podnětů od  občanů začí-
ná radnice už tento měsíc. Ve  středu  
22. 11. 2023 se uskuteční první lokální fó-

rum, které bude společné pro obyvatele 
Hostavic a Jahodnice (viz pozvánka níže – 
modrý informační box). Následující fórum 
je naplánováno na prosinec a čtyři další se 
uskuteční v  lednu 2024 – vždy od  17.30 
hodin. „Postupně chceme ‚projet‘ celou 
Čtrnáctku – vedle již zmiňovaných Ho-
stavic a Jahodnice navštívíme i Hloubětín 
s  Lehovcem, Kyje, Hutě a  Černý Most. 
Prosím obyvatele, aby sledovali web, Fa-
cebook i další oficiální komunikační kanály 
Prahy 14. Jejich prostřednictvím vás bude-
me průběžně informovat o termínech ko-
nání lokálního fóra ve vaší oblasti. Zároveň 
spouštíme e-mail: strategie@praha14.cz, 
kam již nyní můžete zasílat své nápady 
a podněty, jak by měla městská část Praha 
14 vypadat v nadcházejícím desetiletí,“ do-
dal radní Liška. red

CO JE LOKÁLNÍ FÓRUM?
Lokální fórum je veřejné setkání 
obyvatel s politickými představiteli 
a odborníky z úřadu městské části. 
Občané na něm mají možnost aktiv-
ně vyjádřit své názory, připomínky 
a  obavy, které se týkají místních 
záležitostí a  místa, kde žijí. Během 
těchto setkání jsou k  dispozici te-
matické debatní stoly, které se za-
měřují na různé oblasti udržitelného 
rozvoje, jako jsou například rozvoj 
městské části, doprava, životní pro-
středí, kultura, sociální záležitosti, 
bezpečnost, školství a další. 

LOKÁLNÍ FÓRUM - HOSTAVICE 
A JAHODNICE
Veřejné setkání občanů s politickými 
zástupci radnice a zaměstnanci úřadu. 
Přijďte nám říct, jak chcete, aby se 
vaše čtvrť rozvíjela v nadcházejícím 
desetiletí. 
Kdy: 22. 11. 2023 od 17.30 hodin
Kde: tělocvična MŠ Hostavice  
(U Hostavického potoka 803/71)
Těšíme se na vás.

ZŠ Bratří Venclíků vaří v nové kuchyni
Zastaralá kuchyň a  jídelna, které už 
dávno nevyhovovaly standardům ani 
současným školním kapacitám. Tako-
vá byla ještě na začátku letních prázd-
nin realita v ZŠ Bratří Venclíků na Čer-
ném Mostě. Nyní je všechno jinak.

Celý prostor voní novotou a  vaří se zde 
na novém moderním gastrozařízení. „Jsem 
moc ráda, že se nám tuto letošní nejvý-
znamnější školní investici podařilo dokon-
čit podle plánu. Nebylo to jednoduché, 
a to nejen pro nás, ale i pro vedení školy 
a školní personál. Chtěla bych všem, kdo 
se na rekonstrukci a jejím zdárném zvlád-

nutí podíleli, moc poděkovat. Výsledek 
určitě stojí za to,“ řekla 1. místostarostka 
Prahy 14 Mgr. Mária Ševčíková, která má 

v městské části na starosti mimo jiné i roz-
počet a  investice. V  ZŠ Bratří Venclíků 
radnice moderznizovala celý gastroprovoz 
– celkem za  více než 68 milionů korun, 
přičemž 15 milionů z  této částky uhradil 
pražský magistrát. Městská část nechala 
rekonstruovat kuchyň, včetně elektroin-
stalace, vzduchotechniky, gastrozařízení 
a suterén (zázemí pro personál, vzducho-
techniku a sklady). Významným pomocní-
kem je tzv. lapol, tedy lapač tuku zabra-
ňující úniku tuků a  olejů z  kuchyňských 
provozů do kanalizace. Úpravou kuchyně 
a  výdejny došlo k  navýšení kapacity ze  
700 na 900 jídel denně. red

Kurzy českého jazyka pro cizince
Farní charita Praha 14 organizuje kurzy českého jazyka pro cizince. Do kurzu se zájemci mohou hlásit na telefonním čísle 
739 203 254. Výuka pro dospělé – 2x týdně 90 minut, výuka pro děti – 1x týdně 90 minut. Kurzy organizace pořádá 
v rámci projektu Integrace cizinců na MČ Praha 14 za finanční podpory Ministerstva financí ČR a MČ Praha 14. red

Místostarostka Prahy 14 Mgr. Mária Ševčíková 
(vpravo) a ředitelka ZŠ Bratří Venclíků Mgr. Klára 
Machová před novou kuchyní
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Vánoční program v Centru Černý Most
Výstava o Popelce
Zpříjemněte si předvánoční čas a prožijte nejoblíbenější příběh o Po-
pelce na vlastní kůži díky pohádkové výstavě, která bude k vidění 
v Centru Černý Most od 18. listopadu každý den od 9:00 do 21:00. 
Děti si mohou prostřednictvím interaktivní magnetické tabule sestavit 
a vyzkoušet kostýmy postav z filmu a také dechberoucí šaty Popelky. 
Na pohádkové cestě potkají povoz s Juráškem, sovu Rozárku a ne-
bude chybět ani Popelčin ztracený střevíček. Výstava plná pohádko-
vé fantazie a prvků z filmu o Popelce bude probíhat do 6.ledna.
Lední show
Celé Vánoce se v Centru Černý Most nesou v duchu Popelky a bude 
jí patřit i Lední show. Přijďte 18. listopadu v 17:00 před Západní 
vstup, užijte si pohádkovou show v podání předních českých krasob-

ruslařů za doprovodu živého zpěvu. Krásné kostýmy, úžasné bruslař-
ské výkony a písně z pohádky vás zaručeně naladí na nadcházející 
advent. Třešničkou programu bude rozsvícení vánoční dekorace, 
které symbolicky zahájí vánoční čas v Centru Černý Most.
Venkovní kluziště
Od 10. listopadu bude pro návštěvníky otevřeno venkovní kluziště 
s půjčovnou bruslí a občerstvením. Pro členy věrnostního klubu 
je s aplikací centra půjčovné o 50 % levnější. Kluziště je otevřeno 
od pondělí do čtvrtka 9:00 – 20:00 a od pátku do neděle 9:00–21:00. 
Děti členů věrnostního programu mohou každé úterý od 16:00 
do 17:00 využít lekce bruslení zdarma s profesionálními trenéry. 
Rezervace na e-mailu eventy@centrumcernymost.cz.

Více informací o vánočním programu naleznete na  
www.centrumcernymost.cz. 

Prožijte pohádkový advent s Popelkou v Centru Černý Most
Co by byly české Vánoce bez Popelky? Pohádky neodmyslitelně patří k vánočnímu času a mezi nimi kraluje Popelka. Tu si 
letos můžete užít nejen na televizních obrazovkách, ale i v Centru Černý Most. Slavné Popelčiny šaty, kůň Jurášek, tři oříš-
ky a samozřejmě nezbytný střevíček. To vše si budete moct prohlédnout během adventu v Centru Černý Most a na chvíli 
se tak přenést do pohádkového světa. Výstavu věnovanou Popelce již tradičně zahájí 18. listopadu velkolepá Lední show 
s předními českými krasobruslaři na motivy Popelky, kde zazní naživo i ústřední písně z pohádky. V programu nechybí ani 
venkovní kluziště, strom splněných přání nebo adventní dílničky.

Výcvik je u konce. Sokoli už nad  
Prahou 14 létají bez omezení

Mnozí obyvatelé Prahy 14 o tom již 
pravděpodobně slyšeli. Městská část 
v červnu získala dva sokoly, od kte-
rých si slibuje pomoc s regulací místní 
holubí populace. V uplynulých měsí-
cích dravci prošli odborným výcvikem 
(forma volného letu) a od konce října 
se již nejen nad Prahou 14 a jejím oko-
lím pohybují bez omezení.

„I po vypuštění máme sokoly pod kon-
trolou – monitorujeme, jak se jim daří, 
jak si zvykají, jestli prospívají. Samozřej-

mě je primárně na nich, kde si vyberou 
hnízdiště, prostor jim však po  dohodě 
s vedením městské části nabídneme pří-
mo na střeše radnice. Vzhledem k tomu, 
že jsou na tuto lokalitu z výcviku zvyklí, 
stejně jako na  holuby jakožto na  svou 
primární kořist, věřím, že by zde mohli 
najít vhodné útočiště,“ uvedl sokolník 
Jan Šimánek z firmy PestCorp s.r.o, kte-
rý s městskou částí spolupracuje.

PŘIROZENÍ PREDÁTOŘI
K „boji“ s přemnoženými opeřenci, kteří 
přenášejí škodlivé parazity a hyzdí svým 
trusem veřejný prostor, Praha 14 dlou-
hodobě využívá takřka všechny dostup-
né metody. Včetně zastrašování holubů 
pomocí umělých napodobenin dravců 
– přirozených holubích predátorů. „Živí 
sokoli budou pro místní holuby nepo-
chybně ještě větším strašákem. Přál 
bych si, aby se jim u nás líbilo, ideálně, 
aby zde v budoucnu vyvedli mladé,“ řekl 
starosta Prahy 14 Jiří Zajac (na snímku).

red

Postavit dům, 
zasadit strom…
S  druhým bodem známého rčení vám 
může pomoci grantová výzva iniciativy 
Sázíme budoucnost Nadace Partnerství. 
Díky ní můžete získat až 150 tisíc korun 
na jarní výsadbu stromů. Výzva se zamě-
řuje na zlepšení životního prostředí v ob-
cích, městech a jejich okolí. 
Nabízí pokrytí nákladů na  výsadbu, péči 
o stromy, zajištění zálivky a publicitu. Nová 
grantová výzva je určena nejen spolkům 
a dalším právnickým osobám, ale i jednot-
livcům, kteří prokáží vztah k  místu reali-
zace projektu. Konkrétní místa výsadby je 
vždy třeba předem konzultovat s  Odbo-
rem životního prostředí ÚMČ s  ohledem 
na vlastnictví, inženýrské sítě apod. Příjem 
žádostí běží do 8. ledna 2024 na www.na-
dacepartnerstvi.cz/granty. Projekt Sázíme 
budoucnost, zaštítěný Nadací Partnerství, 
usiluje o výsadbu 10 milionů stromů a zlep-
šení zdraví české krajiny a odolnosti měst. 
Zapojit se může kdokoliv, kdo od  roku 
2019 vysadil strom mimo les a registruje ho 
do  interaktivní mapy na  www.sazimebu-
doucnost.cz/registrace-vysadby.  dm
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Knižní novinka
Vychází v říjnu 2023

Kdo byli muži, kteří stáli v čele Prahy od jejího sloučení v roce 1784 
do konce éry komunismu v roce 1989? Jaké byly jejich životní osudy? 

Přispěli k rozvoji hlavního města českého státu, nebo byli pouhými 
loutkami v rukou jiných? A jak se Praha v době jejich úřadování 

změnila? Odpovědi na tyto i další otázky najdete v nové knize Archivu 
hl. města Prahy připravené ve spolupráci s Masarykovým ústavem 

a Archivem AV ČR, v. v. i. 

ahmp.cz
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Chystáme seniorský balíček i cestovatelské snídaně.  
Nabídka bude pestrá
Budova dnes již bývalého Komunit-
ního centra Kardašovská má nového 
provozovatele. Je jím Dům dětí a mlá-
deže Praha 9, který tak rozšířil sérii 
svých poboček. Nejen programovou 
náplň, ale i další důležité informace 
pro návštěvníky přibližuje vedoucí 
hloubětínského pracoviště Martin 
Vaňhara.

Jaké volnočasové aktivity v Hloubětíně 
nabízíte? Komu jsou určeny?
Přestože jsme budovu převzali do sprá-
vy v říjnu a  ještě pracujeme na zbýva-
jících nezbytných úpravách interiéru, 
prvního volnočasového vyžití se u nás 
už návštěvníkům dostává. Přesunu-
li jsme sem divadelní kroužky pro děti 
a  mládež, které původně fungovaly 
na našem pracovišti na Černém Mostě. 
Co se týká další nabídky – počítáme 
s  tím, že budeme jednotlivé kroužky 
i  další volnočasové aktivity otevírat 
průběžně, případně je i měnit v  závis-
losti na poptávce.

Představu pro nejbližší období už máte?
Určitě. Už nyní, tedy v průběhu listopadu, 
se naše nabídka rozšíří o kytarové, technic-
ké, přírodovědné nebo výtvarné kroužky. 
Otevřeme rovněž lekce  nového cirkusu, 
jógy  nebo  deskových her. Většina těch-
to kroužků bude určena dětem a mládeži, 
nicméně vybrané aktivity – například jógu 
– bychom rádi nabídli i dospělým. Pro nej-
menší návštěvníky budeme, vedle jiných 
vybraných kroužků, od  prosince otevírat 
Centrum pro předškolní děti. Chceme, aby 
fungovalo jako částečná alternativa k běž-
né školce.

Co senioři, kteří byli rovněž zvyklí bývalé 
komunitní centrum navštěvovat?
Ani na ně samozřejmě nezapomínáme. Při-
pravujeme tzv. seniorský balíček, v  rámci 
kterého budou moci, po úhradě symbolic-
kého ročního poplatku, navštěvovat libo-
volné aktivity, které budou v tomto balíčku 
zahrnuty. Rádi bychom navázali na oblíbe-
né počítačové kroužky, zpívání nebo vzdě-
lávací výlety. 

Chystáte se vedle pravidelných 
aktivit organizovat i ty nepravidelné?  
Například přednášky, vycházky  
do přírody a podobně?
Jistě. Tuto část programové náplně budeme 
s kolegyněmi a kolegy v průběhu školního 
roku přizpůsobovat aktuálním potřebám 
místních obyvatel. Nyní mohu s  jistotou 
říci, že se můžeme těšit na divadelní před-
stavení našich dětských a  mládežnických 
souborů. Dále plánujeme například ces-
tovatelské snídaně nebo vzdělávací výle-
ty. Nabídka bude pestrá. 

Jakým způsobem budete o nabízených 
aktivitách informovat veřejnost?
S  veřejností bychom rádi komunikova-
li nejen prostřednictvím webu, sociál-
ních sítí, případně tištěných médií – jako 
je například časopis Čtrnáctka. Zájemci 
o  průběžné informace o  nabídce aktivit 
našeho pracoviště mohou napsat na e-mail  
info-hl@ddmpraha9.cz a přihlásit se k od-
běru novinek. 

red 

Moderně vybavená zubní 
ordinace v Poliklinice Vysočanská 

přijímá nové pacienty.

Kompletní vyšetření: 
tomografie, RTG, dentální hygiena, estetická stomatologie,  

ošetření pod mikroskopem, stomatochirurgie 
a implantologie, protetické ošetření keramickými korunkami a 

fazetami. 
Extrakce a snímací protetika hrazené ZP.  

Zubní pohotovost 777 738 330.
Bezbolestné ošetření. Individuální přístup. 

Smlouvy se všemi ZP.

Poliklinika Vysočanská, 6. patro, levé křídlo.

Doktor TKALYCH group, Sokolovská 810/304

Tel. 608 492 227, 608 045 335
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Participativní rozpočet

Měňte s námi Prahu 14.  
Dejte hlas projektům, které vás baví
Nová sportoviště, krásnější veřejný 
prostor či upravené komunikace. 
Na tyto oblasti se nejčastěji zamě-
řuje 11 projektů, které občané podali 
v rámci 4. ročníku participativního 
rozpočtu Čtrnáctka podle vás a kte-
ré budou v nadcházejícím měsíci 
soupeřit o hlasy místních obyvatel. 
Vítězné návrhy městská část zreali-
zuje do konce roku 2025.

„Na konci října byly v Galerii 14 na Čer-
ném Mostě, pochopitelně za  účasti 
navrhovatelů, představeny projek-
ty,  které splnily podmínky participa-
tivního rozpočtu a  byly vyhodnoceny 

jako realizovatelné. O tom, které z nich 
skutečně dostanou – jak se říká – ‚ze-
lenou‘, rozhodnou občané ve veřejném 
hlasování. Hlasovat se bude od  15. do  
29. listopadu. Opět online formou pro-
střednictvím speciální aplikace. Stejně 
jako v uplynulých třech ročnících i ten-
tokrát máme na  projekty vyčleněno  
5 milionů korun,“ popsal radní Prahy 14 
Ing.  Jan Liška, který má v  gesci místní 
Agendu 21 (MA21) – mezinárodní pro-
gram, jehož cílem je mj. podporovat za-
pojení veřejnosti do  rozvoje městské 
části.
Projekty  zaměřené  na  zvelebování 
městské části mohli lidé podávat od le-

tošního května do konce letních prázd-
nin. Celkem jich na radnici doputovalo 
14, přičemž tři z  nich musela radnice 
formálních důvodů, nebo proto, že je 
za daných podmínek nebylo možné re-
alizovat, vyloučit.
O hlasy veřejnosti bude ve finále sou-
peřit  5  malých projektů a  6  velkých. 
Výdaje na velký projekt nesmí přesáh-
nout 2,5 milionu korun, výdaje na malý 
300 tisíc korun. Podrobná pravidla par-
ticipativního rozpočtu, včetně podmí-
nek, které museli navrhovatelé splnit, 
jsou uvedena na  webu městské části   
www.praha14.cz.

red

PRAVIDLA ONLINE 
„SOUBOJE“

Hlasování o tom, které z pro-
jektů městská část realizuje, 
bude probíhat obdobně jako 
v uplynulých ročnících. Zapojit 
se do něj může každý, kdo 
bydlí či pracuje v Praze 14 
a dosáhl věku 15 let. Hlaso-
vací aplikace bude dostupná 
z webu městské části, kon-
krétně ze sekce Měňte s námi 
Prahu 14 (odkaz Čtrnáctka 
podle vás). Hlasující budou 
moci jednotlivým návrhům 
udílet pozitivní, nebo negativ-
ní hlasy (jejich počet se odvíjí 
od počtu projektů – bude 
upřesněno v aplikaci). Pro 
každé hlasování bude systém 
vyžadovat autorizaci pomo-
cí SMS zprávy, každý může 
hlasovat jen jednou. Návrh, 
kterému lidé pošlou více než 
5 % negativní hlasů, městská 
část pro jeho kontroverznost 
vyloučí. Pořadí vítězných 
návrhů bude stanoveno na zá-
kladě součtu všech udělených 
hlasů. Realizovány budou 
návrhy, jejichž celkový součet 
předpokládaných nákladů ne-
překročí částku 1 milion korun 
včetně DPH v případě malých 
a 4 miliony korun včetně DPH 
v případě velkých projektů.

O jakých projektech se bude hlasovat?
VELKÉ PROJEKTY (od 300 tis. do 2,5 mil. Kč)
Chodník Dvořišťská (navrhovatel: Jaroslav Humpolec; náklady: 1,13 mil. Kč)
Rekonstrukce chodníku v ulici Dvořišťská před domy 967, 968, 1245–1249, tedy v části, kde 
dosud nebyl opraven.

Kluziště na Hutích (navrhovatelé: Irma Drahotová, Alexandr Procházka; náklady: 2,47 mil. Kč)
Instalace umělého mobilního kluziště o rozměrech 20 x 10 m – na stávajícím hřišti ohraniče-
ném ulicemi Babylonská, Splavná a Světská.

Revitalizace kruhového objezdu na křižovatce ul. Vlkovická, Dvořišťská a Bošilecká  
(navrhovatel: Jan Moravec; náklady: 1,5 mil. Kč)
Revitalizace stávajícího kruhového objezdu zasahujícího do pozemků 2701/1, 2703/2 
a 2704/1 k. ú. Kyje.

Odhlučnění dětského hřiště na Hutích (Ing. Stanislav Hejda; náklady: do 650 tis. Kč)
Odstranění konstrukčních nedostatků plynoucích z využívání dětského hřiště Splavná 
na pozemcích 2252 a 2254/15 k. ú. Kyje.

Venkovní gymnastický workout na Hutích (navrhovatelka: Věra Šubrtová; náklady 500 tis. Kč)
Realizace workoutového hřiště zaměřeného zejména na potřeby žen a mládeže starší deseti let. 
Konstrukce by měla obsahovat zejména: tyč na pole dance, provaz, žebříky, gymnastické kruhy, 
zavěšený aerial hoop a zavěšenou i pevnou hrazdu (část parcel 2575/27 a 2578/6 k. ú. Kyje).

Oprava stezky ke Kyjskému rybníku (navrhovatel: Vladimír Diviš; náklady: do 1,2 mil. Kč)
Revitalizace stezky pro pěší směrem od vlakové zastávky Kyje ke břehu rybníka (terénní úprava, 
schody se zábradlím, vybudování vyhlídkového mola na břehu rybníka). 

MALÉ PROJEKTY (do 300 tis. Kč)
Obnova veřejné studny (navrhovatel: Martin Macháček; náklady: 70 631 Kč)
Revitalizace staré studny, její osazení pumpou a umožnění využívání vody na zálivku  
(parcela č. 948 k. ú. Hostavice).

Revitalizace aleje Vidlák (navrhovatel: Radek Novotný; náklady: 104 300 Kč)
Úprava remízku v okolí šachty v dolní části aleje Vidlák v Hostavicích. 

Doplnění herních prvků na hřiště Sicherova (navrhovatel: Rostislav Kotil; náklady: 300 tis. Kč)
Doplnění prvků pro děti od 7 do 14 let (zapuštěná trampolína, lanová pyramida), altánek pro 
posezení a živý plot (35 m) na dětské hřiště realizované v rámci 3. ročníku particip. rozpočtu 
(části parcel č. 2575/27 a 2578/6 k. ú. Kyje).

Ping pong na Černém Mostě (navrhovatelka: Tereza Skácelová; náklady: 238 tis. Kč)
Výměna stávajících stolů na stolní tenis, doplnění mobiliáře, terénní úpravy a redukce nále-
tové zeleně ve vnitrobloku na pozemku č. 5/1 k. ú. Černý Most.

Fit park Lehovec (navrhovatelka: Monika Žubretovská; náklady: 299 200 Kč)
Instalace šesti venkovních posilovacích prvků a rekultivace zanedbaného prostoru na parce-
le č. 630/3 k. ú. Hloubětín.
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Kučerova 807/15, Praha, Černý Most
www.anglo.cz
info@anglo.cz 

Kurzy angličtiny pro děti, mládež a dospělí

a Přípravné kurzy na Cambridge zkoušky
a Kurzy obchodní angličtiny
a Konverzační kurzy

a Kurzy obecné angličtiny

Skupinové
Individuální
přes Skype

Rozpis skupinových kurzů: www.anglo.cz

Jsme tu pro Vás!

Oficiální certifikované
Cambridge Exam Preparation centrum
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INZERCE

Naše školy

Putování po severní Itálii

Letos na podzim se oktávy vydaly poznávat krásy severní Itálie. Nejdří-
ve jsme navštívili Brixen, kam byl v 19. století deportován národní obro-
zenec Karel Havlíček Borovský. Další zastávkou bylo jezerní město Pe-
schiera del Garda, poté následovala krátká návštěva Verony. Ve Veroně 
jsme navštívili mj. hrob Julie i „její“ balkón, známý z díla Williama Shake-
speara. Následující den patřil San Marinu, ministátu, který se vyznačuje 
nádhernými starobylými památkami a okouzlující architekturou. Odtud 
jsme se přesunuli do Rimini, zábavního centra Itálie. Poslední den jsme 
cestovali až k antickému městu Aquillea, kde jsme obdivovali velkole-
pé římské stavby. Mohli jsme si také projít překrásné prostory baziliky, 
ve které se nacházejí italské mozaiky. Následně jsme zavítali k novogo-
tickému zámku Miramare, který připomíná naši Hlubokou nad Vltavou, 
a nakonec jsme odcestovali místním autobusem do bývalého rakousko-
-uherského přístavu, do Terstu.  Marie Komrzýová, oktáva B

Obláček 
u Doubravky
Podzimní sluníčko vylákalo děti z naší mateřské školy 
na delší procházku k dominantě Prahy 14, k rozhled-
ně Doubravce. Cestou děti pozorovaly okolí, líbily se 
jim výhledy na  sídliště. Seznamovaly se se změnami 
v podzimní přírodě, učily se poznávat stromy a keře, 
pohrály si s přírodninami, zazávodily si. Všichni si vy-
cházku moc užili. MŠ Obláček
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Podzimní speciál

Podzim na talíři, v přírodě i knihách
„DÝNĚ“ Z PIZZA TĚSTA
Na těsto:
500 g hladké (pizza) mouky
kostka droždí
6 lžic olivového oleje
lžička soli
cca 200 ml vody
Na náplň:
rajčatové pyré + oregano
šunka
sýr
Na „dýňový“ efekt:
kurkuma, 
vajíčko, 
kuchyňský provázek, 
chilli papričky 

Postup: 
Ve vlažné (ne horké, ne studené) vodě 
v hrnečku rozmíchejte rozdrobené drož-
dí a nechte vzejít kvásek. Když kvásek 
vzejde, spojte ho se všemi ostatními 
surovinami a  vypracujete hladké těsto. 
Pokud by se nespojovalo, přidávejte po-
stupně malé množství vody – vyplách-
něte hrneček od  kvásku. Vypracované 
těsto nechte cca hodinu kynout na tep-
lém místě pod utěrkou, pak ho rozdělte 
na 8 dílů, vytvarujte kuličky a ty rozvá-
lejte na kolečka. Střed kolečka potřete 

rajčatovým pyré, posypte oreganem, 
strouhaným sýrem a nasekanou šunkou. 
Zabalte znovu do kuličky tak, aby náplň 
zůstla uvnitř, a kuchyňským provázkem 
vytvořte „dýni“ – ovažte tak, aby vznik-
lo 8 výsečí. Provázek moc neutahujte, 
nechte ještě hodinu vykynout. Pokud 
chcete oranžovou barvu, potřete „dýně“ 

před pečením rozšlehaným vajíčkem 
s mletou kurkumou. Kurkuma je trochu 
nahořklá, tak to nepřežeňte s  množ-
stvím, případně ji úplně vynechte. Dýně 
pečte v troubě cca 20 minut na 180 °C, 
až jsou hezky zlatavé. Po  upečení ne-
chte vychladnout, odstraňte provázek 
a instalujte papričku jako stopku. 

DÝŇOVÉ LATTÉ
Pamatujete časy, kdy se u  nás z  dýně dělal hlavně kompot, 
který měl imitovat tehdy nedostupný ananas? Dneska už jsou 
u nás dýně jako doma a různé druhy polévek z dýně Hokkai-
do k podzimu prostě patří. Pokud si schováte kousek peče-
né/vařené dýně, můžete si připravit i  jinou sladkou dobrotu 
amerického původu. Na podzim se takzvané „Pumpkin spice 
latte“ objevuje v kavárenských řetězcích a není to úplně levná 
legrace, doma si ho připravíte za pár korun. 

Na jednu porci budete potřebovat: 
1 hrnek rostlinného či kravského mléka
2  čajové lžičky dýňového pyré (rozmixovaná pečená/vařená 
dýně)
1/2 čajové lžičky skořice
špetku mletého muškátového oříšku
2 čajové lžičky javorového sirupu
1 až 2 kávy (espressa)
špetku mleté vanilky
Postup: V hrnci ohřejete mléko, přidejte pyré, skořici, sirup, 
vanilku, muškátový oříšek a společně přibližně 5 minut pro-
hřívejte. Pak přelejte do  sklenice či hrnečku a  přidejte 1 až  
2 porce espressa, podle toho, jak chcete kávu silnou. Vymaz-
lenou verzi pak můžete ještě ozdobit šlehačkou či napěněným 
mlékem a posypat skořicí. pet Foto: Shutterstock
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Podzimní speciál
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Soutěžní kvíz
1.  Jaký podzimní plod jednou 

málem posloužil ve zbrojním 
průmyslu? 
Napovíme, že se na realizaci 
nápadu v Anglii za 1. sv. války 
podílel Chaim Weizmann, bu-
doucí první prezident Izraele. 
Hezky celou neúspěšnou anabázi 
popisuje Marian Kechlibar v knize 
Zapomenuté příběhy 6. 

a) kaštan
b) žalud
c) jablko

2.  Co ve své básni „Podzimu“  
John Keats (překlad Hany  
Žantovské) nezmiňuje? 

a) oříšky
b) jarní písně
c) včely

3.  Jak se říká obdobě dožínek  
při sběru brambor? 

a) poslední leč
b) dokopná
c) dočesná

4.  Co to je halali? 
a) slavnostní fanfára na honu
b) směs pod svíčkovou
c)  nástroj k plašení zvěře, používaný 

od 19. století

5.  Jak rozeznáte jedlou dýni od té 
okrasné? 

a)  všem, co jedli dýňovou polévku, 
je dobře

b) na řezu nemodrá 
c) není hořká

Vylosovaný úspěšný řešitel kvízu zís-
ká dárkové balení předmětů od  MČ 
Praha 14. Správné řešení se svou 
adresou a  telefonním číslem posí-
lejte do  15. listopadu 2023 e-mai-
lem na  adresu: ctrnactka@regvyd.
cz, nebo v označené obálce s heslem 
KVÍZ na adresu: Úřad MČ Praha 14, 
Bratří Venclíků 1073, 198  21, Praha 
9. Řešení můžete odevzdat i osobně 
v zalepené a označené obálce na po-
datelnu úřadu. Výherce zveřejníme 
v prosincovém vydání.  pet



18

Dobrovolnictví

Mnoho cest na Ukrajinu a zase zpátky
Postupně jsme ve Čtrnáctce uveřejňo-
vali medailony oceněných dobrovolní-
ků Prahy 14. Tentokrát přinášíme por-
trét poslední. 

Oceněných dobrovolníků bylo o  něco 
více a redakce oslovila všechny, ale ně-
kdo se z Prahy 14 v mezičase odstěhoval 
na  druhý konec republiky, někteří od-
mítli ze skromnosti. S tím, že se dobro-
volnictví nevěnují proto, aby se o  nich 
psalo v časopise. Příběhy dobrovolníků 
ale nejsou jen osobní vizitkou, mohou 
být také inspirací pro ty, kteří o dobro-
volnictví zatím třeba jen uvažují. 
Karla Vítka nominovala Kateřina Blažko-
vá, bývalá ředitelka organizace Praha 14 
kulturní, za  to, že se svými kolegy ně-
kolikrát vyzvedl pomoc z humanitárních 
sbírek pro Ukrajinu. Ty pořádala městská 
část Praha 14 loni na jaře, v čase vypuk-
nutí válečného konfliktu na  Ukrajině. 
Na  vlastní náklady jel Karel Vítek mno-
hokrát do  Lvova, kde materiální pomoc 
(nejen ze sbírky městské části) předával 
v centrálním vojenském skladu, granule-
mi a  zdravotnickým materiálem zavážel 

také jeden psí útulek u  Lvova. Vše dě-
lal se svými přáteli zdarma. Zpět k nám 
do republiky vozil ženy a děti, které při-
jely hlavně z  Charkova a  ze zasažených 
oblastí. Celkem převezl do bezpečí mini-
málně 60 lidí. „Byl jsem na Ukrajině krát-
ce před vypuknutím konfliktu, mám tam 
přátele, takže jsem se okamžitě po rus-
kém útoku zapojil do pomoci. Kdyby se 
něco podobného stalo kdekoli jinde, 

třeba v Rakousku, pojedu tam také, je to 
moje přirozenost,“ vysvětluje Karel Ví-
tek. V té době koupil nové auto, dodáv-
ku Sprinter, ještě bylo v servisu na opra-
vy a přelakování. 

POMOC TĚM, KDO PŘIŠLI O VŠECHNO
„Hned jsem auto vyzvedl, přestříkal po-
škozená místa sprejem a vyrazili jsme. To, 
co jsem viděl na hranicích, se těžko popi-
suje. Ženy s dětmi, které přišly o všechno, 
o domov, majetek, některé i o muže. Všem 
kamarádům, i drsným chlapům, kteří tam 
se mnou jezdili, se leskly slzy v očích, pol-
ské celnice plakaly v podstatě nepřetržitě. 
Byla zima, mínus 15 stupňů a vidím, jak Jan 
Černohorský na  hranicích vylézá z  auta 
a svou péřovku obléká malému dítěti. Ptal 
jsem se ho, jestli si v ní nezapomněl dokla-
dy. Kluk měl bundu sice na zem, ale aspoň 
mu bylo teplo,“ popisuje srdceryvný oka-
mžik Karel Vítek. Osudy žen a jejich dětí, 
které k  nám přivezl, Karel Vítek dál sle-
doval. „Byli to samí slušní lidé. Někteří se 
vrátili na Ukrajinu, ti, co zůstali, si tu našli 
práci, děti chodí do školy,“ uzavírá vyprá-
vění Karel Vítek.  pet

ÚŘAD MČ PRAHA 14

PŘIJME NOVÉ
ZAMĚSTNANCE

Sháníte nové místo? Chcete změnu? Podívejte se
na nabídku volných míst na webu městské části
Praha 14 (sekce Volná místa). 

VEDOUCÍ ODD. PRÁVNÍHO A VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK,
REFERENT/KA ODBORU INVESTIČNÍHO,
VEDOUCÍ ÚSEKU KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ,
REFERENT/KA ODBORU SOC. VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ.

Aktuálně hledáme kolegy na tyto pozice:

WWW.PRAHA14.CZ

www.motylek.org

PRO RADOSTNĚJŠÍ DĚTSTÍ, 
PRO LEPŠÍ ŽIVOT

Koncert pro MotýleK 

Tereza Dlouhá - zpěv
Nejznámější operetní, muzikálové a filmové melodie

6. prosince 2023 od 18 hodin v Kulturním Domě Kyje v Praze 14
Vstupné 250 Kč                        Prodej www.kdkyje.cz

Foto: Snežana Nikolić
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AKTIVNĚ 
PŘEDCHÁZÍME 
VZNIKU 
POTRAVINOVÉHO 
ODPADU
Díky našim udržitelným aktivitám 
šetříme naše přírodní zdroje.

VYUŽÍVÁME 
MODERNÍ IT SYSTÉM 
PRO OBJEDNÁVKU 
ZBOŽÍ

ZLEVŇUJEME 
PRODUKTY S BLÍŽÍCÍ 
SE EXPIRACÍ

DARUJEME PRODUKTY 
POTRAVINOVÝM 
BANKÁM

SDÍLÍME PRAKTICKÉ 
TIPY, JAK NEPLÝTVAT

SPOLUPRACUJEME
S MYSLIVECKÝMI
SPOLKY

SLEVA

188x264.indd   1 05/10/23   20:05
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Postup při změnách „vyhlášky o spádovosti“
Vzhledem k opakujícím se dotazům využí-
vám tento prostor pro připomenutí postu-
pu při změnách Obecně závazné vyhlášky 
hl. m. Prahy o  školských obvodech (tzv. 
vyhláška o spádovosti). Změny se v drob-
ných nuancích mohou provádět každo-
ročně, protože Zastupitelstvo hl. m. Prahy 
(ZHMP) tento dokument každým rokem 
novelizuje.
• Na  základě relevantních a  validních in-

formací – znalost prostorových podmí-
nek jednotlivých ZŠ, rejstříková a reálná 
kapacita škol, údaje matriky o  dětech 
v  daném roce, které půjdou k  zápisu 
k povinné školní docházce, demografická 
studie apod., odd. školství (OŠ) vytvoří 
doporučující materiál pro Radu MČ Pra-
ha 14 (RMČ) ohledně nové spádovosti 
pro daný školní rok.

• RMČ materiál schválí, nebo vrátí k pře-

pracování. V případě schválení OŠ toto 
rozhodnutí odešle na  Magistrát hl. m. 
Prahy (MHMP), který obdobné návrhy 
změn od  městských částí shromažďuje 
do konce kalendářního roku.

• Následně MHMP změny zapracuje 
do návrhu vyhlášky pro příští školní rok 
– vždy si však nechává čas na doladění 
případných nepřesností.

• Hotový návrh projedná Rada hl. m. Pra-
hy. V případě kladného stanoviska je ma-
teriál postoupen ZHMP, které již vyhláš-
ku schvaluje i  s  datem platnosti – tak, 
aby se stihly zápisy od 1. 4. do 30. 4. 2024 
pro ZŠ a od 2. 5. do 16. 5. pro MŠ. ZHMP 
spádovou vyhlášku obvykle schvalu-
je v únoru, či v březnu. Odbor školství  
hl. m. Prahy  slibuje, že tentokrát by to 
mohlo být o něco dříve.
Josef Kutmon, radní pro školství (ODS)

Názory a politické komentáře

Rok se s rokem  
sešel
24. října to byl rok, co se NAŠE 
Čtrnáctka stala součástí koalice 
na Praze 14. Poprvé v historii se 
tak na vedení Prahy 14 podílí vedle 
zástupců velkých politických stran 
také zástupci lokálního nezávislého 
hnutí. Po roce působení můžeme bi-
lancovat, jak se Praze 14 pod novým 
vedením daří. Z námi spravovaných 
oblastí, což je doprava a územní 
rozvoj, je výčet povedených akcí 
nemalý. Za zmínku určitě stojí rozší-
ření chodníku k CČM, změny kolem 
Sparty, realizace projektu Bezpečné 
cesty do škol, rekultivace zastávek či 
nové fosforeskující přechody, kte-
rými Praha 14 udala trend pro celou 
ČR. Většímu množství oprav silnic 
a chodníků dominuje nový zvýšený 
přechod na Broumarské či zrušený 
provizorní kruhový objezd na Budo-
vatelské. Díky společnému úsilí koa-
lice se však daří i v dalších oblastech. 
Proběhl první projekt na podporu 
podnikatelů na Praze 14, který záro-
veň podpořil i zdejší občany – tzv. 
systém Corrency. Zahájila se rekon-
strukce domova seniorů a stavba 
Polyfunkčního domu. Začalo se také 
lépe hospodařit a velmi slibně vypa-
dá výstavba nové základní i mateřské 
školy. Už 9. prosince bude otevřena 
dlouho očekávaná vlaková zastávka 
Rajská zahrada a v příštím roce má 
začít výstavba prodloužení Ocelkovy 
ulice. Co dalšího se podařilo a co se 
chystá, si můžete přečíst na naší FB 
stránce NAŠE Čtrnáctka.

Ing. Miroslav Jungwirth,
člen finančního výboru a místo-
předseda hnutí NAŠE Čtrnáctka

Městská železnice – téma pro Prahu 14
Zatímco ve vyspělých zemích moder-
ního světa je městská železnice sou-
částí života, v Praze není její potenci-
ál ještě zdaleka vyčerpán. Problémem 
zůstává chybějící infrastruktura, na-
příklad přestupní body, stejně jako 
slabší propagace vlaků jako součásti 
městské hromadné dopravy.
Přitom rychlá spojení kolejovou do-
pravou v moderních železničních jed-
notkách mohou být právě tím lékem 
na  přeplněné pražské ulice. Praha 14 
šla v minulosti tomuto trendu naproti, 

zahájila projektovou přípravu nových 
vlakových zastávek, a  tak by v  blíz-
ké budoucnosti mohli občané sklízet 
ovoce. Kromě plánovaného otevření 
železniční zastávky na  Rajské zahra-
dě na konci tohoto roku, by od konce 
roku příštího měla přes území Prahy 
14 vyjet i  nová železniční linka S  61, 
spojující Běchovice, Zahradní Město, 
Eden a  Vršovice. Linku bude provo-
zovat v rámci systému PID společnost 
Regiojet s  moderními třívozovými 
elektrickými jednotkami Pesa Elf.eu. 

Vedle toho se dokončuje projednávání 
projektu třech nových zastávek Ho-
stavice, Jahodnice a  Jiráskova čtvrť. 
V  budoucnu se počítá také s  otevře-
ním zastávky v  rámci terminálu Depo 
Hostivař. Zdá se, že myšlenku rozšíření 
městské železnice v Praze 14 snad už 
nic nezastaví. Je potřeba však nepo-
levit v přípravě a koordinaci s magist-
rátem, aby zastávky byly vybudované 
a otevřené co možná nejdříve.

 Ing. Petr Hukal, DiS., Ph.D
BEZPP, Piráti a nezávislí

Praha Sobě odstartovala tramvajový 
boom. Zasáhne i Prahu 14?
V říjnu se v Praze otevřely dvě tramvajové 
trati – do Slivence a na Dědinu. Od května 
nově jezdí tramvaje do  Libuše. Vzhledem 
k tomu, že v posledních letech se nové tra-
ti otevíraly jen sporadicky, je to mimořádný 
úspěch.
O  tento rozmach se zasloužil náš Adam 
Scheinherr, který měl na Magistrátu hl. m. 
Prahy do loňského podzimu za Prahu Sobě 
na  starosti dopravu. Když v  roce 2018 
úřad přebíral, nebylo připraveno jediné 
stavební povolení na  novou tramvajovou 
trať. Ve spolupráci s Dopravním podnikem 
proto zrychlil přípravu. Ještě během jeho 
působení se podařilo otevřít novou trať 
na Pankrác a nové smyčky na Zahradním 
Městě a u metra Depo Hostivař. Po  loň-

ských volbách skončila Praha Sobě v opo-
zici, nemá tak již na rozvoj přímý vliv. Dou-
fejme, že jeho nástupce z tempa nepoleví. 
Za vedení Adama Scheinherra se stihl ještě 
rozestavět Dvorecký most mezi Zlíchovem 
a Podolím, bylo získáno stavební povolení 
na rekonstrukci Václavského náměstí s ná-
vratem tramvajové trati a u několika dalších 
se zpracovává povolovací dokumentace.
Co se Prahy 14 týká, počítá město s  tím, 
že v budoucnu prodlouží tramvajovou trať 
z Lehovce až na Rajskou zahradu, kde bude 
od prosince kromě metra a autobusu sta-
vět i vlak. Těžko říct, kdy se tak stane. Jis-
té je jen to, že bez aktivního zapojení naší 
městské části to v dohledné době nebude.  

Ing. Tomáš Novotný, Praha 14 SOBĚ
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Kdo nic nedělal, myslí, že nic 
nezkazil
O  tom, že je třeba podpořit místní podnikatele, se deba-
tovalo dlouhé roky. Bylo to však až současné vedení Prahy 
14, které se rozhodlo bezcílné debaty ukončit a udělat něco 
hmatatelného. Zapojili jsme městskou část do projektu Co-
rrency, jinými městy a  samosprávami prověřeného systé-
mu na podporu lokální ekonomiky, který byl ukončen letos 
v červnu. Protože to byl v našich podmínkách „pilot“ a lidé, 
jak známo, k novinkám přistupují spíše opatrně, snažili jsme 
se ve svých očekáváních brzdit. I naším přáním samozřejmě 
bylo, aby 1 milion korun, který na projekt městská část vy-
členila, skutečně pomohl tam, kde má. O to víc nás potěšila 
pozitivní odezva veřejnosti i podnikatelů, byť by samozřej-
mě mohla být ještě větší – v  rozpočtu projektu i  po  jeho 
ukončení zůstaly finanční rezervy. Navzdory nijak zvlášť 
překvapivé kritice ze strany opozičních (v řadě případů dří-
ve koaličních) zastupitelů si za využitím systému Corrency 
stojíme. Jak jsem zdůraznila, jednalo se o pro Prahu 14 nový 
projekt, který možná, pokud bychom ho do budoucna měli 
opakovat, dozná určitých úprav, ale pořád je to to nejlepší 
(a  do  jisté míry jediné), co místní radnice pro podporu lo-
kální ekonomiky reálně udělala. A komu jinému pomoci než 
právě místním občanům a podnikatelům?

Mgr. Mária Ševčíková,  
1. místostarostka MČ Praha 14  

(hnutí ANO 2011)

INZERCE

Hloubětín a jeho proměny
Hloubětín prošel za 20 let, co tu bydlím, velkou pro-
měnou. Přestěhovala jsem se sem v 18 letech a na kaž-
dém kroku jsem narazila na  hernu nebo ubytovnu. 
Ubytovny zůstaly, heren o  něco ubylo. A  přibyla 
i nová výstavba bytových domů. Stálý problém vidím 
v hloubětínském náměstí, kde se v průběhu času po-
týkáme s  kriminalitou i  na  místech, kde to zejména 
starší obyvatelé nečekají. Okrádání v prostorech pro-
dejen je novým trendem. Nově vybudovaná fontána 
je používána jako veřejný bazén a umývárna. Hlášené 
poškozené osvětlení stále zůstává i po dvou měsících 
neopravené.
Obyvatelé si stěžují na nečinnost PČR. Strážníky sice 
lze vidět častěji, ale situaci nevyřeší. Jen upozorní se-
dící na  lavičkách a odjedou. Nedonutí je po sobě ne-
pořádek uklidit ani je z prostoru nevykáží. Chápu, že 
toto není náplní jejich práce. Každý obyvatel by se měl 
snažit udržet si své okolí v čistotě.
Mám dvě větší děti. Když byly malé, snažila jsem se vy-
mýšlet různé činnosti. Například jsme tvořili ve studiu, 
které bohužel již neexistuje. Jsem ráda, že i u nově při-
stěhovaných rodin vidím snahu o zapojení do komuni-
ty. Nápomocné je k tomu i komunitní centrum, kde se 
mohou setkávat maminky i senioři. Uvidíme, jak bude 
fungovat po zrušení organizace Praha 14 kulturní.

Romana Kubásková Špádová,
Sousedé pro Prahu 14
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VENKOVNÍ ŽALUZIEVENKOVNÍ ROLETY

VENKOVNÍ ROLETY 
NA CELÝ ŽIVOT
KONEC HORKA U VÁS 
DOMA A UŠETŘETE 
ZA VYTÁPĚNÍ

Pro více informací nás kontaktujte:
+420 271 742 002, almma@almma.cz

www.almma.cz

PANELÁKOVÉ STÍNĚNÍ

venkovní stínění       rolety do pergoly       bezpečnostní rolety
screenové rolety       rolety panorama       plisé       látkové rolety
rolety den a noc       horizontální žaluzie       vertikální žaluzie 

japonské stěny       rolety R-Lite       sítě proti hmyzu
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Odpady

Zavádění multikomoditního sběru 
odpadu v Praze pokračuje
Na území hlavního města existují dva zá-
kladní typy třídicích stanovišť: venkovní, 
které je volně přístupné všem občanům, 
a domovní – umístěné v domovním vyba-
vení, na dvorcích apod.

Domovní stanoviště – u těchto stanovišť 
byl již v průběhu roku zaveden tzv. multiko-
moditní sběr ve variantě 3v1, tedy společ-
ný sběr kovů, nápojových kartonů a plastů 
do  jedné nádoby. Novinka funguje velmi 
dobře a město zaznamenává kladné ohlasy 
občanů. V rámci změny byla každá nádoba 
na plast polepena návodnou samolepkou 
ŠE3VEC a  systémovou samolepkou. Dále 
byl do domovního vybavení umístěn infor-
mační materiál v podobě letáku, který tuto 
novinku obyvatelům více specifikuje. 
Venkovní stanoviště – u veřejných stano-
višť je postupně zaváděn sběr ve variantě 
2v1. Také je nazýván multikomoditní sběr, 
pouze v jiném složení, jde o společný sběr 
plastů a nápojových kartonů do jedné ná-
doby. Samostatný sběr nápojových karto-
nů je velmi nákladný, ročně stojí hl. město 
Prahu přibližně 22 milionů korun. Obsah 

nádob je ve většině případů znečištěn pří-
měsí jiných odpadů, skutečný podíl nápo-
jových kartonů se po dotřídění pohybuje 
okolo 50 % původního množství. V  roce 
2022 činila produkce nápojových kartonů 
z celé Prahy pouze 1 127 tun z celkového 
množství 63 650 tun využitelných složek 
komunálních odpadů. Kovové obaly budou 
i nadále sbírány samostatně, u této komo-
dity je naopak čistota velmi dobrá a po do-
třídění obsahují minimum nečistot. Občané 
si na třídění kovů zvykli a vysbírané množ-
ství každý rok narůstá. Svozová společnost 
Pražské služby, a.s., navíc disponuje třídicí 
linkou uzpůsobenou k dotřídění kovů. Dal-
ším důležitým faktorem je budoucí zave-
dení zálohového systému v ČR, který zcela 
jistě změní strukturu sbíraného odpadu 
nejen v Praze. 
Během podzimu letošního roku v  Praze 
dochází k  postupnému stahování nádob 
na nápojový karton. Na stanovištích, kde 
to bude z  kapacitních důvodů potřeba, 
bude přidána další nádoba na multikomo-
ditu, aby nedocházelo k přeplňování stáva-
jících nádob a nepořádku v okolí stanovi-

ště. Každá nádoba na plast bude polepena 
samolepkou. Do konce roku 2023 by měly 
být všechny nádoby na plast multikomo-
ditní. K výměně nádob nebude docházet 
na  stanovištích, kde jsou žluté nádoby 
na plast nepoškozeny.  dm

Pneumatiky na sběrných dvorech můžete nyní 
odevzdat zdarma
Další novinkou, týkající se odpadů v hlav-
ním městě, je navázání spolupráce se spo-
lečností GREEN Logistics CZ s.r.o. Na je-
jím základě tato firma nově provozuje 
veřejná místa zpětného odběru odpad-
ních pneumatik v  rámci sběrných dvorů 
na území hlavního města Prahy. 

Zatímco dosud bylo odevzdávání odpadních 
pneumatik ve sběrných dvorech hl. m. Pra-
hy zpoplatněno, nově je zde mohou občané 
a  další koneční uživatelé odevzdávat zcela 
zdarma. Odevzdání odpadních pneumatik 
ke zpětnému odběru má však určitá záko-
nem daná omezení. Společnost GREEN 
Logistics CZ s.r.o. jako provozovatel může 
v  souladu s  právními předpisy odmítnout 
převzetí odpadních pneumatik v případě, že:
• z důvodu kontaminace nebo závažného 

poškození ohrožují zdraví osob, které 
zpětný odběr provádějí, nebo pokud ob-
sahují přidaný odpad,

• vzhledem k množství a typu pneumatik, 
či jiným okolnostem lze mít důvodné po-

chybnosti, že pocházejí od  konečného 
uživatele (např. pneuservis/autoservis),

• množství přesahuje okamžitou kapacitu 
místa zpětného odběru.

Odpadní pneumatiky mohou občané i na-
dále odevzdávat ke zpětnému odběru na ji-

ných místech zpětného odběru, zejména 
v pneuservisech a autoservisech na území 
hl. m. Prahy. Kompletní seznam míst zpět-
ného odběru odpadních pneumatik je zve-
řejněn na internetových stránkách Minister-
stva životního prostředí ČR. dm

ZDARMA můžete odevzdat vaše staré 
pneumatiky ve sběrném dvoře.

odpady.praha.eu
Seznam sběrných dvorů: 

Máme lepší místo  
pro vaše staré 
pneumatiky
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HLAVNÍ SPONZOŘI SPONZOŘI

2023

www.cannafest.com

Praha

www.cannafest.comwww.cannafest.com
13. MEZINÁRODNÍ VELETRH KONOPÍ A LÉČIVÝCH BYLIN

POZOR!
3+1, Senior 65 +,  ZTP, ZTP/P + doprovod

ZDARMA!

Podpora pěstounství

„Ani jsem nevěděla, kolik lásky  
má člověk na rozdávání.“
Gabriela, 44 let, pěstounka  
na přechodnou dobu

Láska se nedělí. 
Láska se násobí.

Když pracovala jako zdravotnice v  Klokán-
ku, došlo jí, jak kvalitnější život mají tamní 
děti oproti těm v  kojeneckých ústavech. 
Odtud byl podle Gabriely Pošmourné k pěs-
tounství už jen krůček. Za 8 měsíců bylo vše 
vyřízeno a  rodinu doplnil nový nejmladší 
člen. Podpora ze strany manžela a dětí byly 
pro Gabrielu důležité stejně jako ta od Ali-
ance náhradních rodin, profesní organizace 
pěstounů. A co je prý na pěstounství nejtěž-
ší? Když přijde čas loučení.  

©
 A

lž
bě

ta
 Ju

ng
ro

vá

pestouni.praha.eu
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Pořídit, či nepořídit  
tepelné čerpadlo?
Obchodníci s pochybnými 
nabídkami objevili novou 
oblast působení a kontaktují 
bytová družstva či společenství 
vlastníků jednotek. Nabízejí 
tepelná čerpadla, díky nimž by 
měli ušetřit. Realita je ale jiná 
a výpočty takových nabídek 
jsou nekompletní a zkreslené. 

Obchodník předloží nabídku, podle kte-
ré obyvatelé za teplo ušetří i více než po-
lovinu. „Tato částka však bude pravděpo-
dobně ukazovat pouze cenu za elektřinu 
pro kompresor tepelného čerpadla. Do 
nákladů je však nutné započítat i platbu 
za navýšení jističe, roční platby za jistič 
v  řádech desetitisíců korun, náklady na 
odpojení stávající stanice a  také na od-
stranění potrubí v domě i před ním pod-
le podmínek dodavatele tepla,“ upozor-
ňuje na největší nástrahy Jakub Tobola, 
obchodní ředitel Veolia. 

Nesmíme zapomenout ani na pořizova-
cí náklady, které jsou se samotnou koupí 

v hotovosti, a proto ho v případě úspěš-
ného zajištění všech potřebných razítek 
čeká ještě podání žádosti o úvěr a s ním 
i několik procent úroků pro banku.

tepelného čerpadla spjaté. Jedná se při-
tom o prostředky, které mohly být vyu-
žity mnohem efektivněji – například do 
oprav a nových technologií v domě. 

Na první pohled může pořízení tepel-
ného čerpadla působit jednoduše, ale 

skrývá se za ním spousta zařizování a by-
rokratických povinností. „Nejprve si mu-
síte nechat zpracovat a také uhradit pro-
jektovou dokumentaci, vyřídit stavební 
povolení, vypracovat hlukovou studii, 
zajistit si průkaz energetické náročnos-
ti budovy a  další dokumenty,“ vyjme-
novává Jakub Tobola. Málokterý maji-
tel je schopen složit částku za čerpadlo 

Servis řeší majitel

Konečně se podaří čerpadlo na dům 
umístit (a  dohadování mezi sousedy 
může být opravdu dlouhé, protože čer-
padlo způsobuje hluk a vibrace) a zpro-
voznit, a  nyní je třeba začít počítat 
s dalšími náklady na údržbu, servis, ob-
sluhu zařízení a  pojištění. V  rámci dál-
kového vytápění tohle vše odpadá a je 
na teplárně vše řádně zajistit. U tepel-
ného čerpadla je na bedrech majitele 
i  veškerá odpovědnost v  případě pro-
vozních poruch, které mohou jakým-
koli způsobem ohrozit majetek či zdra-
ví obyvatel.

Zima čerpadlu nesvědčí

Samostatnou kapitolou je pak účinnost 
tepelných čerpadel. Prezentovaný vyso-
ký parametr účinnosti je často jen číslo 
z katalogových listů, skutečná průměrná 
provozní dosahovaná účinnost bývá zna-
telně nižší. Zvlášť při nižších teplotách je 
prokázána nízká účinnost tepelného čer-
padla. Čím je tedy venku chladněji, tím 
méně tepelné čerpadlo topí a je potřeba 
více dotápět elektřinou.

Prodejci tepelných čerpadel 
v cenových nabídkách často 

nezmiňují služby a další náklady. 

V případě velkých mrazů tepelné 
čerpadlo netopí vůbec a majitel 

musí rychle zapínat záložní 
tepelný zdroj, aby obyvatelé bytů 
nemrzli. Tento zdroj je pak nutné 

udržovat v provozuschopném 
stavu, i když právě není v chodu.
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KD Kyje, Šimanovská 47, Praha 9

SVATOMARTINSKÉ
SLAVNOSTI 2023

PRO DĚTI, RODIČE I PRARODIČE

 divadelní pohádky  dílničky  projížďky na koni  fireshow Hypnotica
 taneční zábava s kapelou New Dodo Band
 Svatomartinské víno, husa, koláče a další pochutiny

VSTUP NA CELOU AKCI JE ZDARMA.

Svatomartinske_slavnosti_2023_594x841mm.indd   1Svatomartinske_slavnosti_2023_594x841mm.indd   1 19.10.2023   15:03:1619.10.2023   15:03:16

Sobota 25. 11. 2023 od 17:00 hodin
KD Kyje, Šimanovská 47

Vstupné: 190 Kč
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PŘES 50 LET V COUNTRY

15. 11. 2023 od 19:00 hodin
KD Kyje, Šimanovská 47
Vstupné: 290 Kč, ZTP + ZTP/P sleva 50%
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Vstupné 50 Kč
OMEZENÁ KAPACITA !REGISTRACE OD 15.11.2022 NA H55

Pro děti bude
přichystaná 
dílnička.

Mikuláš

Máte doma 
zlobidla či zlatíčka? 

Přijďte zúčtovat jejich 
zásluhy do H55 před 

nebeskou komisi.

5.12.
2023
16:00 - 19:00 hod.

231026_mikulas H55_A1.indd   1231026_mikulas H55_A1.indd   1 26.10.2023   10:20:0826.10.2023   10:20:08

231026_texty do 14_zima23_akce.indd   2231026_texty do 14_zima23_akce.indd   2 26.10.2023   10:21:1026.10.2023   10:21:10



1 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

13:00 VÝSTAVA RYCHLÉ ŠÍPY
Komiksové příběhy v češtině a ukrajinštině. Přijďte si prohléd-
nout výstavu a seznámit se s legendární chlapeckou partou 
Rychlých šípů. Výstava se koná od 1.11. do 15.12.2023.   
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:00
-

18:00

ČTENÍ POHÁDEK ZE SVĚTA I Z ČECH
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Každý týden představíme nové písmeno.
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

v rámci 
otevírací 

doby

VÝSTAVA: JIŘÍ RYNDA - TO SAMÝ V TMAVĚ MODRÝM
Výstava umělce Jiřího Ryndy pod názvem „To samý  
v tmavě modrým“. Výstava potrvá do 12.11.2023.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

2 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Přijďte si připomenout si známé a naučit se neznámé 
písně. Na kytaru vás doprovodí Ing. Miroslav Rada.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

16:00 MC - KLUBÍČKO - TVOŘIVÉ DÍLNIČKY
Kroužek určený pro šikovné ručičky, pro děti od 3 let. 
Přihlášení: www.mcklubicko.webooker.eu. Kroužek trvá od 
2. 11. 2023 do 11. 1. 2024. MC Klubíčko, Park u Čeňku
MC Klubíčko, www.mcklubicko.cz
VSTUPNÉ: 160 Kč/hod. (10 lekcí - Kč 1 600,-)

3 PÁ
18:30

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: DOVOLENÁ S MAFIÍ
Představení dětí z kroužku Divadlo Pod Černým Mostem. 
Přijďte se podívat na mladé talenty a jejich vystoupení,  
které si nachystali nejen pro rodiče. Chvalská stodola
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

18:00 KVÍZ
Přijďte si ověřit své znalosti a užít si příjemný večer.
Kavárna H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

4 SO
15:00

-
16:00

SOBOTNÍ POHÁDKA: KOUZELNÁ HŮLKA
Aby král dostal království z nouze, rozhodl se provdat jednu ze 
tří princezen za bohatého, ale zlého a hloupého krále Lamželeza.   
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

14:00
-

20:00

KLOBÁSOVÉ HODY
Hody s představením historie řeznictví a ochutnávkou vín.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

5 NE 
15:00

POHÁDKOVÁ NEDĚLE: KOSÍ BRATŘI
Večerníčkova pohádka autora Ludvíka Středy. Hraje: Liduščino divadlo 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, děti do 3 let zdarma

6 PO  
14:00 

-
16:00

KLUB SENIORŮ PLECHÁRNA 
INDIE - POSTŘEHY ZE ŽIVOTA 
Další z řady cestovatelských přednášek. Tentokrát  
se podíváme do Indie s Rudolfem Zemkem. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

7 ÚT
16:00

ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem 
pohádkových CD. Info a přihlášení: spisakov@mlp.cz 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

16:00 
-

17:00

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI S LEKTORKOU  
EVOU ODEHNALOVOU
Zveme všechny a především seniory na trénování paměti.
Městská knihovna v Praze - pobočka Rajská zahrada, 
Generála Janouška 1060/2, Černý Most
Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

8 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

KLUB SENIORŮ H55: VÝLET: PRAHA ZÍTRA? 
Výlet do CAMpu v areálu Emauzského opanství.  
Přihlášení nutné předem. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 20 kč

16:00 GABRETA - POHOŘÍ KOZOROŽCŮ
Zahájení výstavy fotografií Jana Petříka. Výstava bude 
otevřena vždy úterý, středa, čtvrtek od l4 do 18 hodin  
do 23. listopadu 2023.  Galerie 14
Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:00
-

18:00

ČTENÍ POHÁDEK ZE SVĚTA I Z ČECH
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Každý týden představíme nové písmeno.
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

9 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

10 PÁ  
19:00

-
23:00

PESTRÁ KOMUNITNÍ PÁRTY
Na Pestré komunitní party se můžete těšit na divadelní 
improvizaci v podání Pražské improvizační skupiny V. I. P., 
která se věnuje divadelní improvizaci spolu se stand-up 
komikem Michaelem Szatmarym a na závěr Oldies DISCO 
DJ s Ivanem Mejsnarem.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: dobrovolné

11 SO  
9:00

TURNAJ VE STOLNÍM TENISU
Turnaj ve stolním tenisu pro amatérské hráče  
a hráčky. Pro aktivně hrající hráče je omezení  
do odpovídající výkonnostní úrovně EloST 1600,  
hráčky bez omezení.
Sportovní hala plaveckého areálu Hloubětín, Hloubětínská 80
Praha 14, www.praha14.cz, Startovné: 50 Kč/os.

11 Kalendář akcí
PRAHA 14

LISTOPAD
2023

Změna programu vyhrazena

231020_kalendar akci P14_11-23.indd   1231020_kalendar akci P14_11-23.indd   1 26.10.2023   10:15:2926.10.2023   10:15:29

11. 11. 2023 od 14:00 do 22:00 hod
KD Kyje, Šimanovská 47, Praha 9

SVATOMARTINSKÉ
SLAVNOSTI 2023

PRO DĚTI, RODIČE I PRARODIČE

 divadelní pohádky  dílničky  projížďky na koni  fireshow Hypnotica
 taneční zábava s kapelou New Dodo Band
 Svatomartinské víno, husa, koláče a další pochutiny

VSTUP NA CELOU AKCI JE ZDARMA.

Svatomartinske_slavnosti_2023_594x841mm.indd   1Svatomartinske_slavnosti_2023_594x841mm.indd   1 19.10.2023   15:03:1619.10.2023   15:03:16

Sobota 25. 11. 2023 od 17:00 hodin
KD Kyje, Šimanovská 47

Vstupné: 190 Kč

231017_plakat a1_kd kyje_iluzionista.indd   1231017_plakat a1_kd kyje_iluzionista.indd   1 19.10.2023   13:28:4519.10.2023   13:28:45

PŘES 50 LET V COUNTRY

15. 11. 2023 od 19:00 hodin
KD Kyje, Šimanovská 47
Vstupné: 290 Kč, ZTP + ZTP/P sleva 50%

231019_plakat a1_kd kyje_poutnici.indd   1231019_plakat a1_kd kyje_poutnici.indd   1 19.10.2023   15:43:5019.10.2023   15:43:50

Vstupné 50 Kč
OMEZENÁ KAPACITA !REGISTRACE OD 15.11.2022 NA H55

Pro děti bude
přichystaná 
dílnička.

Mikuláš

Máte doma 
zlobidla či zlatíčka? 

Přijďte zúčtovat jejich 
zásluhy do H55 před 

nebeskou komisi.

5.12.
2023
16:00 - 19:00 hod.
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11 SO  
14:00

-
20:00

SVATOMARTINSKÉ HODY V ZAHRADĚ
Odpoledne plné dobrého jídla, hudby  
a svatomartinského vína. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

14:00
-

22:00

SVATOMARTINSKÉ STAVNOSTI
Divadelní pohádky Legenda a sv. Martinovi a O kašpár-
kovi a Ježibabě, projížďky na koni, dílničky, fire show, 
svatomartinské víno, svatomartinskou husu A taneční 
zábavu s kapelou New Dodo Band. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: zdarma

15:00
-

16:00

SOBOTNÍ POHÁDKA: 
DIVADLO DAMDAM - HUSY NA TAHU
Co jsme všechno viděli, když jsme k Vám letěli.  
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

12 NE  
15:00

NEDĚLNÍ POHÁDKA: 
DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ
Pohádka na známé motivy v divadelní úpravě Romaneta, 
doplněná veselými a hravými písničkami pana Zbrojnoše 
Bubeníčka. Hraje: Divadélko Romaneto. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, děti do 3 let zdarma

13 PO  
14:00 

-
16:00

KLUB SENIORŮ PLECHÁRNA 
DIGITÁLNÍ GRAMOTNOST
Na prvním z řady workshopů na téma digitální  
gramotnost se budeme věnovat chytrým telefonům.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

14 ÚT
16:00

ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem 
pohádkových CD. Info a přihlášení: spisakov@mlp.cz 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

15 ST
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

17:00
-

18:00

ČTENÍ POHÁDEK ZE SVĚTA I Z ČECH
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Každý týden představíme nové písmeno.
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

18:30 KONCERT KOMORNÍ HUDBY 
Vystoupí SWING MELODY, zazní americká  
a česká swingová hudba 30. a 40. let.  
Galerie 14
Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

19:00 KONCERT  
PŘES 50 LET V COUNTRY: POUTNÍCI
Do našeho kulturního domu přijíždí s pořadem  
Přes 50 let v country. Program „poutnického“  
vystoupení je tvořen z písní z CD Stíny na střechách,  
ale hlavně z „poutnických“ hitů.
KD Kyje, www.kdkyje.cz
VSTUPNÉ: 290 Kč, ZTP + ZTP/P sleva 50%

16 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Přijďte si užít příjemnou atmosféru, připomenout  
si známé a naučit se neznámé písně. Na kytaru  
vás doprovodí Ing. Miroslav Rada.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

18 SO  
15:00

-
16:00

SOBOTNÍ POHÁDKA: 
JAK JÁCHYM KE ŠTĚSTÍ PŘIŠEL
Jáchym je pořád smutný,  
ale najednou objeví kouzelný kufr.  
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

19 NE  
15:00

POHÁDKOVÁ NEDĚLE: 
LEGENDA O SV. MARTINOVI
Za podzimních dnů, kdy šeří se a fouká, poslyšte pradávný 
příběh o Sv.Martinovi, který se stal symbolem soucitu, 
štědrosti, dobroty a lásky.  
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

15:00 NEDĚLNÍ POHÁDKA: KRÁL SEDMILHÁŘ
Podaří se chudému Martinovi přelstít bohatou kněžnu? 
Hraje: Nezávislé divadlo 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, děti do 3 let zdarma

20 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ PLECHÁRNA 
CESTA KOLEM SVĚTA NA TALÍŘI
Povídání o domácí i exotické kuchyni.  
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

21 ÚT  
16:00

ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem 
pohádkových CD. Info a přihlášení: spisakov@mlp.cz 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:00 
-

21:00

VÁNOČNÍ KURZ KRASOPISU
Vytvoříme si jmenovky na dárečky,  dřevěné i plexisklové 
dekorace a pokreslíme si vánoční baňky. Kurz je vhodný jak 
pro úplné začátečníky, tak i pro ty, kteří už absolvovali kurz 
krasopisu na dřevo. Pořádá: Lesopis 
H55, www.h55.cz, Kurzovné: 1700,- Kč

22 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

KLUB SENIORŮ H55: SVÍČKOVÁNÍ 
Vyrobíme si svíčku podle vašich představ.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 20 kč

17:00
-

18:00

ČTENÍ POHÁDEK ZE SVĚTA I Z ČECH
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Každý týden představíme nové písmeno.
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma
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22 ST  
19:00

-
21:00

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: V DEŠTI
Životní příběh klavíristky, ve kterém se pozná většina z nás.  
V této komorní inscenaci zazní živě známé české i světové 
písně (Jaroslav Ježek, Elton John, Simon&Garfunkel atd.)
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 100 Kč

23 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

24 PÁ
16:00

MC - KLUBÍČKO - VÍTÁNÍ ZIMY
Lampionový průvod spojený s uspáváním broučků.  
Přihlášení: www.mcklubicko.webooker.eu
MC Klubíčko, www.mcklubicko.cz, VSTUPNÉ: 150 Kč

17:00
-

19:00

STRAŠIDELNÁ ZAHRADA
Strašidla, příšerky a pohádkové bytosti srdečně  
zvou všechny nebojácné děti na stezku odvahy! 
zahrada DDM a blízké okolí
www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

17:00
-

20:00

VÝTVARNÝ WORKSHOP: JAK NA FIXY 
Workshop pro každého, kdo se chce naučit, jak pracovat s fixou 
jako výtvarným prostředkem a nakonec si každý domů odnese 
vlastní obrázek.  
Dům dětí a mládeže (DDM), Generála Janouška 1060/2 
www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: 250 Kč

18:00
-

19:30

LAMPIONOVÝ PRŮVOD SE ZASTAVENÍMI
Tradiční procházka s lampiony po Hutích za kouzelnými 
bytostmi. Trasa začíná v parku u ul. Splavná na Hutích. 
Komunitní akce: pořádají sousedé z Hutí.
Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

25 SO
16:00

KVÍZ SPECIÁL
Kvízový večer s ochutnávkou vín a zakončený živou hudbou.
Kavárna H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:00 ILUZIONISTICKÁ SHOW - PAVEL DOLEJŠKA
Přijďte s námi prožít večer plný neuvěřitelných iluzí  
a velkolepých efektů!   
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 190 Kč

26 NE  
15:00

NEDĚLNÍ POHÁDKA: ČAROVNÁ KVĚTINA
Slečna Veronika nachází na cestě čarovnou květinu  
čerta Pletoštejla. Celá omámená zapomene i na svého  
nemocného bratra Vojtu a čertovi nastanou krušné  
chvíle, aby svou pekelnou depeši získal zpět.  
Hraje: Divadélko Kůzle 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, děti do 3 let zdarma

27 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ PLECHÁRNA: KVÍZ
Vědomostní hra na motivy populární TV soutěže.  
Hravou formou si osvěžíme své znalosti o naší vlasti.  
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

28 ÚT  
16:00

ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem 
pohádkových CD. Info a přihlášení: spisakov@mlp.cz 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

29 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

17:00
-

18:00

ČTENÍ POHÁDEK ZE SVĚTA I Z ČECH
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Každý týden představíme nové písmeno.
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:00 BESEDA O IMUNITĚ - IMUNITA NA PODZIM
Přednáška přináší srozumitelný přehled opatření ke zvýšení 
celkové imunity z hlediska standardní i alternativní medicí-
ny. Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

30 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Přijďte si připomenout si známé a naučit se neznámé 
písně. Na kytaru vás doprovodí Ing. Miroslav Rada.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:30
-

19:00

SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ 
Přijďte si zavzpomínat u šálku s punčem. Vítáme vzpomínky 
a fotografie nejen s vánoční tématikou. Chybět nebude ani 
oblíbený vědomostní kvíz.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

 PROSINEC
2 SO

15:00
-

16:00

SOBOTNÍ POHÁDKA: 
DIVADLO PUK – HALÓ, JACÍČKU!
Pohádka o přátelství dvou malých kamarádů, zajíčka a veverky.  
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

3 NE
15:00

-
16:00

VÁNOČNÍ TRAMPOTY - PREMIÉRA
Komedie o hledání právě narozeného spasitele světa. 
Doporučeno pro dospělé a děti od 6 let.  
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 100 Kč

15:00 NEDĚLNÍ POHÁDKA: VÁNOCE V NAŠÍ CHALOUPCE
Tetka Liduška připravuje vánoce podle staročeských zvyků. 
Do její chaloupky zabloudí popletený andílek, který chce najít 
kouzelného vánočního kapříka.
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, děti do 3 let zdarma

4 PO  
16:00

-
18:00

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU:  
TRADIČNÍ ČESKÉ VÁNOCE
Odpoledne pro děti i rodiče. Cimbálová kapela, ponocný, 
rychtář, soutěže a občerstvení. Metro Rajská Zahrada  
Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

5 ÚT  
16:00

-
19:00

MIKULÁŠ V H55
Máte doma zlobidla či zlatíčka? Přijďte zúčtovat jejich 
zásluhy do H55 před nebeskou komisi.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč
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BYDLENÍ
n Hledám menší byt do 15 tisíc nebo větší do 20 

tisíc pro 2 osoby - pár. Dlouhodobě, může být 
balkon, centrum do 30 minut. Zařízení na do-
hodě. RK nevolat. Děkuji. 605 845 088

n Přímý zájemce koupí byt pro své děti. Senio-
ra mohu nechat v bytě na dožití. Na velikosti 
a  stavu bytu nezáleží. Vyplatím dluhy nebo 
uhradím privatizaci. Tel.: 608 661 664

SLUŽBY

n !! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁD-
KU !! Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
kanceláře atd. Sami si vše naložíme a odve-
zeme za rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ. TEL.: 
773 484 056

n MATRACE NA  MÍRU – prodej – molitany, 
mol.drť, koženky, potahové látky, juta, plát-
na a  jiné. Čalounictví Na  Veselí 2 – za  ro-
hem domu, P4, parkování v  místě. Tel.: 
241 402 270. www.molitany.cz

n Stěhovací a  vyklízecí práce provádíme již  
8 let. Máme zkušenosti, svaly, vybavení 
a kvalitní vozový park. Svátky a víkendy bez 
příplatků. Km po  Praze zdarma. 702  111  999 
www.stehovanivrana.cz 

n Provádím zednické a malířské práce, obklady, 
dlažby a další práce dle domluvy. Více na tel: 
721 757 399

n OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLAS-
TOVÝCH OKEN - SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel: 
733 720 950, pavel.janci@email.cz

n Firma zabývající se kompletní rekonstrukcí 
bytových a  nebytových prostor. Provádíme 
rekonstr. bytů, bytových jader, kanceláří. 
www.rek-bachr.cz. Tel: 732 359 883

n Instalatérské práce, topení. Výměna kuch. 
desek a dřezů. Volek. Tel. 602 649 359

n MASÁŽE známými technikami, vč. Masáže 
LYMFATICKÉ, lávovými kameny i  vakuový-
mi baňkami. Zavolejte, přijedu k  vám, nebo 
Praha 9 Kyje. Telefon: 725  174 978 Více info 
NOVĚ: www.masazePRO.cz

n HODINOVAVNUCKA.CZ je služba pro seni-
ory: doprovod k lékaři, naučení ovládání PC, 
mobilu, procházky, předčítání, záznam pamě-
ti, kulturní akce. T: 777 640 390

n Trápí vás počítač? Počítejte s  námi! Prová-
díme čištění, zrychlení, instalace, opravy, 
vzdálenou pomoc, obnovu dat, doučování 
a kurzy. Volejte 731 732 737. Těšíme se na vás. 
Váš itcan.cz 

n Nabízím malířské práce, štukování. Tel. 
606 227 390, jsaifrt@seznam.cz

n INSTALATÉR, TOPENÁŘ. Provedu instalatérské 
a  topenářské práce. Odbornost, spolehlivost, 
dlouholetá praxe. M. Trnka, tel. 775 961 432

OSTATNÍ

n KOUPÍM KNIHY, ČASOPISY, DROBNOU 
GRAFIKU, POHLEDNICE I CELÉ KNIŽNÍ PO-
ZŮSTALOSTI NABÍDNĚTE. TEL. 603 247 819 
EMAIL: CENTRUMS.T@POST.CZ

n EASY PŘIJÍMAČKY - systematická příprava 
deváťáků na přijímačky. Pořádáme kurzy ČJ 
i M a nabízíme poslední volná místa. Kdo je 
připraven, není překvapen! T. 775  197  952, 
teri.doucuje@gmail.com

n Koupím ZNÁMKY, MINCE, VYZNAMENÁNÍ, 
BANKOVKY, ODZNAKY a LP desky! Nejlépe 
celé sbírky, nebo pozůstalosti. Přijedu, oce-
ním, zaplatím v  hotovosti, odvezu. Solidní 
jednání. Tel: 603 938 271

PRÁCE

n Přijmeme pracovníka pro výkon ostrahy - služby, 
vrátnice v průmyslovém areálu Praha 10 – Uhří-
něves. Práce na směny, vhodné pro důchodce. 
Bližší info na tel. 723 809 133 (volat 8:00–17:00)

INZERCE INZERCE

733 720 744 hrda@regvyd.cz

Růžena Hrdá

Řádkovou inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:
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SLEVA SLEVA 15%15%  
NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE LISTOPADU 2023

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

RV
23

0
01

71
/1

9



31

V tajence najdete dokončení citátu českého písničkáře Karla Kryla (1944–1994): 
„Ustřihneme-li ptáku křídla, přestane létat. „TAJENKA…“

Tři vylosovaní luštitelé získají dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Správné řešení tajenky se svou adresou 
a telefonním číslem posílejte do 15. listopadu 2023 e-mailem na adresu: ctrnactka@regvyd.cz, nebo v označené obálce 
s heslem KŘÍŽOVKA na adresu: Úřad MČ Praha 14, Bratří Venclíků 1073, 198 21, Praha 9. Řešení tajenky lze také odevzdat 
osobně v zalepené a označené obálce na podatelnu úřadu.

Tajenka říjnového vydání časopisu Čtrnáctka (2023/10) zní: „Milovat člověka znamená VIDĚT HO TAK, JAK BYL 
STVOŘEN BOHEM.“ Vylosovaní výherci jsou: Eliška Daňhelková, Praha 9; Mirka Bullová, Praha 9; Ján Sabo, Praha 14. 
Všichni výherci získávají dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Gratulujeme!
Výhry si můžete vyzvednout v budově Úřadu MČ Praha 14, číslo kanceláře 107, 1. patro, budova 1073, výhry MČ nezasílá. 
Před vyzvednutím prosím kontaktujte pověřené pracovnice na e-mailech: veronika.berna@praha14.cz, nebo:  
lucie.hlavackova@praha14.cz.

Křížovka o ceny
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